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... ■ -MIRĖ LAKŪNAS CHARLES LINDBERGH
K1PAHULU. — Charles Lindbergh, pirmas lakūnas, kuris 

vienas perskrido Atlanto vandenyną mirė Havajuose sulaukęs 72 
metų nuo lymfatinės sistemos vėžio. Jis pats pasirinko mirties 
vietą sava vasarnamyje Havajų saloje. Lindbergas savo istorinia­
me skridime pakilo iš Long Island aerodromo 1927 m. gegužės 20 
d. ir be sustojimo nuskrido į Paryžių. Jis buvo gimęs Detroite, 
augo Little Falls, Minn., ir nuo jaunystės domėjosi aviacija. Pir­
mas jo solo skridimas buvo 1922 m. Jis dalyvavo oro cirkuose, 
darė ore įvairius trikus ir vežiodavo oro paštą iš St. Louis į Čikagą.

15 VISO PASAULIO

buvo
Bru-

kara9

Po savo skridimo jis grįžo į 
New Yorką herojumi. Jį dar iš­
garsino jo 20 mėnesių sūnaus 
pagrobimas ir mirtis. Už šį nu­
sikaltimą elektros kėdėje 
nužudytas -vokiečių kilmės 
no Hauptmann.

Prieš Il-trą Pasaulinį
Lindbergas buvo susižavėjęs vo­
kiečių aviacija ir įspėjo prancū­
zus ' ir britus susirūpinti savo 
aviacijos jėgomis. Jis buvo prieš 
Amerikos įstojimą į karą. Vė­
liau jis aiškino savo tuometines 
pažiūras: “Mano opozicija prieš 
karą Europoje kilo iš įsitikini­
mo, kad jis nuterios Europą, už­
muš milijonus žmonių ir, gal 
būt, užbaigs Vakarų civilaziciją. 
Prieškarinės Europos sąlygose 
aš mačiau, kad Vokietija negali 
būti nugalėta be aktyvaus Ame­
rikos įsikišimo. Kartais aš abe­
jo j au, ar Vokietija gali, būti nu­
galėta ir su-Amerikos dalyvavi- 
mu tame kare”, rašė Lindbergas.

“Daug kas turėjo priklausyti 
nųOįVokietijos- santykių-^ju 
sija. Man atrodė, jei Vokietija 
karą pralaimėtų, tai Rusija lik­
tų vienintelė tikra laimėtoja ir 
kad Stalino dominuojama Euro­
pa būtų dar blogesnėje padėtyje, 
negu Hitlerio dominuojama”.

“Man atrodė, kad protingiau­
sia Vakarų jėgų politika būtų 
apsiginkluoti ir stovėti nuoša­
liai nuo Vokietijos — Rusijos 
susikirtimo, o po karo priside­
rinti prie naujai atsiradusios pa­
dėties. Aš ir dabar galvoju, kad 
tai būti] buvusi geriausia politi­
ka”, — rašė lakūnas Lindbergas.

Lindbergas prieš karą prisi­
jungė prie “America First” gru­
pės, kurioje buvo prieš Ameri­
kos įsivėlimą į karą nusistatę 
amerikiečiai. ši organizacija 
dingo, kai japonai pirmi puolė 
Amerika Havajuose.

5

DAMASKAS. — Amerikos 
-ambasadorius Sirijoje Richard ■ 
Murphy atvyko į Damaską pra- ' 
dėti pareigų. Sirija 1967 m. bu- | 
vo nutraukusi diplomatinius’ry­
šius su Amerika, c Sirijos am­
basadorius ^Amerikoje jdr. Sar 
bah Qabbani pradėjo Washing­
tone pareigas prieš savaitę.

. STEPHENVILLE. — Texas 
policija su šunimis apsupo tris 
iš kalėjimo pabėgusius kalinius, 
kurie laisvėje būdami nužudė du 
asmenis, kurie buvo prisidėję 
prie jų apkaltinimo. Kaliniai pa-
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EKONOMINĖ JAV PADĖTIS SUNKĖJA
Prezidentas planuoja 8 konferencijas

WASHINGTON AS. — Prezidentas Geraldas Fordas rimtai su­
sirūpino besitęsiančia infliacija ir ėmėsi žygių jai sustabdyti, šian­
dien prezidentas turės savo pirmą spaudos konferenciją. Vakar 
prezidentas tarėsi su sekretoriumi Kissingeriu ir ekonomistais. 
Rugsėjo 27 «ir 28 Baltuose Rūmuose kviečiama plačios apimties 
konferenciją infliacijos reikalams svarstyti. Joje dalyvaus pre­
kybos, pramonės, darbo unijų atstovai, ekonomistai ir įvairių sri­
čių ekspertai. , j

Sovietų laivai prie 
Izraelio krantų

TEL AVIVAS. — Izraelio vy­
riausybė pasiskundė JT paliau­
bų priežiūros pareigūnams, kad 
sovietų minogaudžiai, kurie iš­
renka minas pietiniame Suezo

Kipro salos žemėlapis su juodai pažymėta Turkijos užimta teritorija ir kryptimis, kurtomis turkai išplėtė savo Vanaio p.alp dažnai inlonVia i T<z 
prietiltjr Baltai žemėlapyje pažymėtos Britanijos aviacijos bazės Kipre. t Kan“° £ale dažnai įplaukia Į 1Z-

Kongreso nariai 
vyksta į Kiniją

WASHINGTON AS:Pirma-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Cape Verde salose
bus referendumas
ALŽIRAS. — Portugalijos pa­

sirašytoje su Portugalų Ginė­
jos laikina vyriausybe sutartyje 
nepriklausomybė pažadama Gi­
nėjo teritorijai, f išskyruą Cape 
Verde salas, kuriose Portugalija 
pasižada pravesti gyventojų re­
ferendumą. Salos yra apie 300 
mylių nuo Afrikos vakarinio 
kranto. Nato organizacijai, ku­
rios narė yra ir Portugalija, sa­
los gali būti labai svarbios dėl 
jų strateginės padėties.

Portugalija pažadėjo savo bu­
vusiai kolonijai išvežti visus ka­
reivius iki spalio 31 d. Jų išveži­
mas jau pradėtas.

Iš Ginėjos sostinės Bissau por­
tugalų, kurių čia gyveno apie 
2,250, jau pradėjo išvažiuoti į 
Portugaliją, šį rudenį Jungti­
nės Tautos greičiausiai priims 
Ginėja-Bissau į JT tarpą. Ame­
rika irgi praėjusioje Generali­
nėje Asamblėjoje balsavo už šios 
valstybės priėmimą. Naują vals­
tybę jau pripažįsta ir Europos 
Rinkos valstybės.

grobė kehs automobilius, išprie-'dieni į komunistinę Kiniją iš- 
vartavo dvi merginas ir pasislė- | vyksta septynių kongreso narių 
pė kalnuotoje Texas vietovėje, delegacija, vadovaujama sena- 
kurią apsupo 200 policininkų.

KANTONAS. — Dvylika ame- fdemokrato, senato užsienio rei- 
rikiečių agronomų atvykt? į Ki- j kalų komiteto pirmininko. Su 
niją keturių savaičių vizito. Pa-j juo į Kiniją vyksta Atstovų Rū- 
našus kinų vizitas laukiamas mų užsienio reikalų komiteto na- 
Amerįkoje. Amerikiečių tarpe rys. Peter Freilihghuysen, sen.

toriaus Fulbrighto, Arkansas

Kipro prezidentas derides 
vėl pakartojo, kad turkai turi iš 
Kipro salos pasitraukti, kitaip 
kils partizaninis karas prieš “sve­
timas jėgas”.g

'■*> Jeruzalėje suimtas graikų 
katalikų arkivyskupas x pradėjo 
bado streiką.; Jis kaltinamas 
ginklų įvežimu palestiniečiams

yra" Nobelio premiją už augalu- HuberT Humphrey Lr atstovai ->i^^^ėfcėš uibiir departments
tyrinėjimus laimėtojas ir naujų Hiram Fong iš Havajų, Clement 
“žaliosios revoliucijos” javų at>, Zablocki iš Wisconsin©, William 
mainų autorius dr. Norman Bor- Broomfield iš Michigan© ir Te- 
laug.

DAMASKAS. — Libijos radi- _ 
jas pranešė, kad prie jūros ati-; taktus su Kinija. Tai jau šešta 
daryta naftos refinerija, kurios Į panaši amerikiečių grupė, kuri 
statyba kainavo 120 mil. dol. Kinijoje viešės dvi savaites. 
Refinerija gali išvalyti 60,000 
statinių naftos per dieną.

FALMOUTH. — Anglijon bu­
riniu laiveliu atplaukė iš Ameri­
kos 21 metų Robert Gainer, iš­
būvąs kelionėje du mėnesius, ją 
pradėjęs Warwick, R. L Jo mo­
tina apsidžiaugė sužinojusi gerą 
naujieną, tačiau jai nepatiko sū­
naus .planas: grįžti atgal į Ame-

Zablocki iš Wisconsin©, William

xas atstovė Barbara Jordan.
Kelionės tikslas pagerinti kon-

Naujas sovietų 
erdvės bandymas
MASKVA. — Sovietų erdvė­

laivis Sojuz 15 pirmadienį buvo 
iškeltas į erdvę, kur du kosmo- 

. t gautai bandys priartėti prie erd-
riką tuo pačiu būdu, su 22 pėdų • vėse skriejančios stoties Saliut 
ilgumo burlaiviu. ’ ' į 3. Kosmonautai bandys susijung-

BEDFASTAS. — šiaurės Ai-P su stotimi ir į ją įžengti. Įgu- 
rijoje iš pasalų' buvo nušautas los stotyje nebuvo nuo liepos 19 
britų kareivis. Per penkeris d-, kada du kosmonautai sugrį- 
smurto ir neramumų metus š. žo iš stoties ir nusileido Kara- 
Airijoj žuvo jau 1,065 žmonės, gandos stepėse Kazachstane. So- 

WASHINGTONAS. — Žino-'juz 14 įgula išbuvo erdvėje 15

■ vakar tarėsi su Europos Rinkos 
vadovybedėl Amerikos javų par­
davimo Europai. Ateinančiais 
metais javų bus parduodama ma­
žiau.

j -o Rumunijos prezidentas Ce­
ausescu pakvietė prezidentą For­
dą atsilankyti Rumunijoje ir 
Fordas pakvietimą priėmė.

jT sekretorius Waldhei- 
mas iš Turkijos per Londoną su­
grįžo į New Yorką. Jis pareiškė, 
kad Turkija sutinka, kad JT tai­
kos kariuomenė pasiliktų ir tur­
kų užimtoje Kipro salos dalyje.

’♦ Čilėje praėjusį savaitgalį 
suimta 300 asmenų. Nors val­
džia suimtuosius vadina krimi­
naliniais nusikaltėliais, jie kal­
tinami ginklų, sprogmenų ir ko­
munistinės literatūros turėjimu.

Egipto prezidentas Sadatas 
pareiškė, kad spalio mėn. karas 
prieš Izraelį išgelbėjo Egiptą 
nuo bankroto. Po pasisekusių ka-

Iraelio kontroliuojamus vandenis 
pietiniame Sinajuje. Gynybos 
ministeris Shimon Peres įteikė 
skundą suomiui gen. Ensio Sil- 
lasvuo, Jungtinių Tautų kariuo­
menės šioje srityje vadui.

’ Izraelio okupuotų žemių pajū-j 
ris yra Izraelio žinioje, trys my­
lios nuo kranto. Sovietų laivai 
kelis kart įplaukė į šiuos terito­
rinius vandenis.

Du didžiuliai karo laivyno kra­
nai atvyko į Suezo kanalo zoną 
iš Amerikos laivyno bazės Su­
bic įlankoje, Filipinuose. iKra-v 
nai padės iškelti kanale nuskan­
dintus .laivus._ _ .■W.J  .. J

I

Malaizijos rinkimai
KUALA LUMPUR. — Malai­

zijoje, kaip trumpai rašyta, rin­
kimus aiškiai laimėjo ligšiolinės 
vyriausybės koalicija — Tauti­
nis Frontas, laimėdamas apie 
90% parlamento vietų ir pana­
šią daugumą savivaldybių tary­
bose. šie rinkimai kartu panai­
kino vidurines grupes tarp val­
džios fronto ir radikalios kinų 
partijos, kuri pasivadino demo­
kratine Akcija.
v Kilių partija, gavo A54 vietų, 
parlamente 9 atstovus, tačiau 
už jos kandidatus balsavo apie 
20% visų balsuotoju.

Iš 12 milijonų Malaizijos gy­
ventojų 35 % yra kinų kilmės. Jie 
valdo šalyje prekybą ir todėl yra 
laba? įtakinga grupė. Patys ma- 
lajieciai sudaro tik pusę šalies 
gyyentorįųy^Kitą dalis yra indų joje, kad, jo nuomone, karinės 
kilmes ir mažai civilizuoti Bor- j tarnybos vengusiems vyrams ir 
neė šaloš-gyventojai Sarawak© dezertyrams reikėtų leisti ati- 
ir Šabos. valstijose. Paskutinieji tarnauti dvejis metus ligoni- 
1969 m. rinkimai buvo atnešę ra- nėse ar kituose viešuose dar- 
sines kovas tarp kinų ir mala- buose. Prokuroras pasakė .re- 
jieČių. šį kartą rinkimai praėjo komenduosiąs prezidentui Fordui 
ramiai, juose dalyvavo apie 64% nesiųsti dezertyrų į kalėjimus 
turinčių teisę balsuoti.

--------- t

Prokuroras Saxbe 
apie dezertyrus

WASHINGTON AS. — Valsty­
bės prokuroras William Saxbe 
pareiškė pasikalbėjime televizi-

STONINGTON. — Mainefvals- 
tijos seimelio narys, negras Ge­
rald Talbot prašo gubernatorių 
pakeisti kai kurių kalnų, upių ir 
salų pavadinimus, nes juose yra 
žodis “niger”. Viena tokia sa­
la yra netoli Kennebunkporto.

ar atgal į armiją, kuri tokių ka­
reivių ir nenori.

JT

Teisingumo departamentas, 
kuris sudarė devynių asmenų 
komisiją nagrinėti dezertyrų 
problemai, pareiškė, kad proku­
roras Saxbe kalba tik už save, 
nes amnestijos klausimas dar ne­
išspręstas. .

, Prezidentas paskelbė, kad kon­
ferencijai teks nustatyti dabar­
tinę Amerikos ekonominę padė­
tį ir išaiškinti infliacijos prie­
žastis. Toliau konferencija tu­
rės nustatyti pagrindines gaires 
kovai prieš infliaciją ir atrasti 
kritiškas sritis, kurioms reika­
linga greita akcija.

Prieš šitą konferenciją įvyks 
vyriausybės narių pasitarimai sū 
atskirų sričių Amerikos vado­
vais. Rugsėjo 12 bus valstijų ir 
miestų vadovybių konferencija, 
rugsėjo 13 — žemės ūkio ir mai­
sto specialistų pasitarimas, rug- 
gėjo 16 — transporto, rugsėjo 
17 — biznierių ir fabrikantų, 
rugsėjo 18 — statybos i r 
butų, rugsėjo 18 sveikatos 
klausimų specialistų, ir rugsėjo 
20 — bankų ir finansų ekspertų 
posėdis. /

Žemės ūkio sekretorius Earl 
Butz pareiškė, kad amerikie­
čiams. nereikėtų kristi į paniką 
dėl ateinančių metų maisto kai- 
xup _ _Jąuįiena, kiauliena ir viš­
tiena pabrangs, tačiau mėsos bus. 
Ateinančiais metais javų ekspor­
tai sumažės, tačiau už parduotus 
javus bus gauta nemažiau, kaip 
pernai, nes jų kaina pakils.

žemės ūkio departamento spe­
cialistai buvo, apskaičiavę, kad 
šių metų Amerikos javų derlius 
sieks 6.6 bilijonus bušelių, ta­
čiau po sausos vasaros paaiškė­
jo, kad derlius bus tik 4.9 bil. 
bušelių. Ypatingai nukentėjo pa­
šariniai* javai, kaip kaukurūzai 
ir sojos pupelės. Tas turės at­
siliepti į maisto kainas. Bus ne­
blogas ryžių derlius.

Amerikos ekonomika yra sun­
kumuose. Akcijų biržose nėra 
pasitikėjimo, kainos vis krinta. 
Prekyba su užsieniu vėl davė de­
ficitą. Namų statyba sustojo, 
paskolų žmonėms gauti labai 
sunku, nukrito plieno gamyba, 
sumažėjo trąšų gamyba. Prezi­
dentui Fordui rūpi, kad iš ekono­
mistų vadinamo “ekonominio

mų mokslininkų ir buvusių val­
džios pareigūnų komitetas pa­
tarė senato užsienio reikalų ko­
mitetui atmesti prezidento Ni- 
xono sutartį su Brežnevu apri­
boti atominių ginklų bandymus. 
Komitetas sako, kad tokie apri­
bojimai yra nepakankami, jie ne- 
sumaž.ins ginklų lenktynių ir ne- 
sdstabdys tų ginklų plitimo į 
kitas šalis. Nixonas ir Brežne­
vas Maskvoje susitarė nuo 1976 
m. kovo 31 d. nesprogdinti dides­
nių kaip 150 kilotonų bombų.

AUCLAND. — N. Zelandijos 
opozicijos vadas, tautinės parti­
jos vadas Robert Muldoon, ap­
suptas depionstracijos dalyvių, 
kurie protestavo prieš didžiuo­
sius dvarus ir žemės spekulian­
tus, supykęs, kai maišas miltų 
jam pataikė į nugarą, atsisukęs 
ėmė kumštimis muštis su de­
monstracijos dalyviais, kviesda­
mas juos po vieną j kautynes. 
Policija 10 asmenų suėmė.

MANILA__ Filipinuose kata­
likų naujokyne suimtas 21 as­
muo, jų tarpe jėzuitas kunigas 
Jose Blanco, kuris dalyvavęs su 
kitais sąmoksle prieš valdžią.

dienų. ’ -' -
Tass agentūra paskelbė, kad 

šioje kelionėje įgulą sudaro pul­
kininkas Gennady Sarafanov, 
skridinio vadas ir Lev Denim, 
skridimo inžinierius, 48 metų 
amžiaus, treniruotas šiam skri­
dimui 11 metų. Rusai neskelbia, 
kokie Šios kelionės uždaviniai.

Europos rinka 
ieško paskolos

PARYŽIUS. — Europos Rin­
kos valstybės ieško paskolos — 
5 bilijonų dolerių, kurie būtinai 
reikalingi dviem į krizę pateku­
sioms rinkos narėms: Britanijai 
ir’ Italijai. Paskolą garantuoti 
pasižada visos devynios rinkos 
valstybės, kurių stipriausios fi- 
nansifflėai yra V. Vokietija, Bel­
gija ir Olandija.

Galimas daiktas, kad paskola 
bus gauta iš arabų naftos vals­
tybių, kurios vis daugiau ben­
dradarbiauja suPrafacūzija ir ki­
tomis rinkos valstybėmis.

ro veiksmų Egiptas gavo iš ara­
bų valstybių apie 500 miL dol.

Amerikos viešoji opinija 
nusistačiusi prieš atominių reak­
torių pardavimą Egiptui ir Izrae­
liui, išaiškino Louis Harris opi­
nijos institutas. >

Amerikietis kareivis, kuris 
vasario mėn. pavogęs helikop­
terį nusileido Baltųjų Rūmų so­
de, planavo nusižudyti krisda­
mas su helikopteriu į preziden­
to rūmus. Paskutinį momentą 
jam pritrūkę drąsos. Kareivis 
Richard Preston laukia už šį sa­
vo žygį bausmės.

♦ Policija Texas apšaudė tris 
iš kalėjimo pabėgusius kalinius 
ir vieną jų nušovė. Kiti du, vie­
nas sužeistas, pasidavė. Kaliniai 
pabėgo iš Colorado kalėjimo ket­
virtadienį, nušovė du žmones, su­
žeidė penkis. Dabar jų laukia 
nauja byla- •

VANDENBERGAS. — Ame­
rikos raketa ateinančią savaitę 
pakels į erdves Olandijos gamin­
tą satelitą, 298 svarų. Olandų 
satelitas skris 300 mylių orbito­
je.

Graikifos premjeras Constantine Ka< 
ramanlit perėmė valdžią sunkiausiu 
valstybės metu, kada Turkija, išnaudo­
dama sukilimą priei Kipro preziden­
tą arkivyskupą Makarios, pasiuntė j 

Kiprą savo kariuomenę.

Didelis skirtumas teisiniu at­
žvilgiu yra tarp tų, kurie ven­
gė karinės tarnybos ir šaukiami 
į kariuomenę neatvyko ir tarp 
dezertyrų, kurie pabėgo iš ka­
riuomenės jau po priesaikos. Pir­
mųjų klausimą svarstys teisin­
gumo departamentas, o dezerty­
rų — gynybos departamentas.

Prezidentas Fordas neseniai ? £ / pasakė kalboje, kad jis remia 
“atlaidumą”. Jis pareikalavo, 
kad teisingumo ir gynybos de­
partamentai pristatytų jam iki 
rugsėjo 1 d. rekomendacijas, 
kaip pasielgti su 50,000 jaunų 
vyrų, kurie pabėgo iš Amerikos, 
nenorėdami tarnauti kariuome­
nėje.

ROMA. — Portugalas katali­
kų arkivsykupas Mozambikoje 
Custodio Alvim Pereird, kuris 
laikomas buvusios Portugalijos 
vyriausybės rėmėju, pasitraukė 
iš Lorenco Marques arkivysku­
po pareigi] ir gavo neaiškią po­
ziciją Vatikane. Jis pasisakė 
prieš Mozambikos nepriklauso­
mybę ir pavadino sukilėlius prieš 
Portugaliją “marksistais”.

atoslūgio” neišsivystytų rimta 
ekonominė krizė — depresija.

Gaisro herojų 
kaltina padegimu
NEW YORKAS. — Jaunas 

New Yarko gyventojas Wilberto 
Diaz buvo pakviestas'su draugu 
pas merą Beame, kuris turėjo 
įteikti jiems abiem medalius ir 
pažymėjimus “už heroizmą ir 
pasiaukojimą”. Prieš ceremoni­
jas policijos detektyvas paskam­
bino į mero įstaigą^ ir pranešė, 
kad Diaz, 18 metų, yra kaltina­
mas padegimu kito namo, ku­
riame žuvo vienas žmogus.

Policija įtaria, kad keturi jau­
ni vyrai sukėlė New Yorke ne 
vieną gaisrą. Diaz su draugu 
iš vieno degančio namo išgelbėjo 
keturis mažamečius vaikus ir už 
tą žygį turėjo gauti medalį. Da­
bar kyla įtarimas, kad jis pats 
tą namą ir padegė. Diaz pasi­
gyrė korespondentams, kad per 
metus jis išgelbėjo žmones iš 
trijų degančių namų.
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B. Juodelio nuotr.

VEIDAI

DARBAI

W8E
paveldėtoją Albertą Raką, apie 
520 skautu paradą, sportą, lau­
žus ir t. t. Red.).m

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Chicaqos Lituanicos tunto

A lot of people don’t 
buy U.S. Savings Bonds 
because they think it 
takes them 10 years 
to mature. Take another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in 
less than 6 years.

That’s one reason 
Bonds are so popular * 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one 
of the surest ways to 
build a nest egg for 
something (or someone) 
special.

U.S. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t

leistų prie Atlanto pakrančių, šio 
skyriaus redaktorius rugpiūčio 
19 grįžo į darbą Chicagoje. Pa­
keliui aplankė skautininkų Sau­
laičių šeimą Oakville (Conn.). 
V. s. Antanas Saulaitis, LSS-gos 
Tarybos Pirmininkas, buvo ką 
tik grįžęs iš Kanados, kur su te­
nykščiais stovyklautojais Ro­
muvoje atliko keletą ideologinių 
pašnekesių. Ps. Marija Saulai-

'į- Truputis apie Ąžuolo ir Gin­
taro mokyklas. Vadovų “Ąžuo­
lo” mokyklai vadovavo v. s. č. 
Kiliulis, ps. V. Dilba ir s. v. v. si. 
A. šeškus. Veikė trys skiltys.

Adresas: 7120 S. Rockwell St^ Chicago, Ill. 60629

want to use that money 
right away, there’s 
a 10-year extension - 
privilege. Either way, 
you’ll find that Bonds f 
mature at just the right 
age for you.

LITUANICOS DVASIA 
MUS TELYDI VISADA 

šūkis

-t JEI “NAUJIENAS" TU *: 
SKABYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD IDS RAŠO 
riKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ ... ,'

Rako stovykla. Būrelis Omahos 
skautų ir skaučių susibūrė vyk­
ti stovyklauti Rako stovyklon 
su savo broliais ir sesėmis iš Chi- 
cagos. Vinco Kudirkos vietinin- 
kijos vietininkas s. Jonas šar­
ka išsinuomavo autobusiuką ir, 
susodinęs į jį 5 skautukus ir 4 
skautes su visa jų manta, pa­
traukė stovyklos link. Visi au­
tobusiuko keleiviai buvo labai 
lūkestingai nusiteikę, tikėda­
miesi stovykloje susipažinti ir 
susidraugauti su broliais ir se­
sėmis chicagiečiais. Mūsų lūkes­
čiai išsipildė. Po dviejų savai­
čių visi grįžom pilni geriausių 
įspūdžių ir labai patenkinti. Mū-

Didžiausias Brolijoje Chi- 
cagos skautų Lituanicos tun­
tas šią vasarą minėjo sida­
brini jubiliejų, stovyklą pa 
vadindamas “Lituanica 25’ 

vardu.

do vau j ant žibutei žiupsni enei. 
Stovyklos metų sėkmingai parei­
gas ėjo: kapelionas s. kun. A. 
Kezys S. J., komendantai: v. 
si. G. Butėnas ir v. si. A. Pau- 
žuolis; adjutantai: v. si. A. Ja­
saitis, v. si. J. Ivanauskas* in­
spektorius v. si. P. Balčiūnas, 
sporto vadovai; ps. R. Dirvonis 
ir A. Liškūnas; instruktoriai: s. 
R. Povilaitis, v. s. K. Ci j finelis, 
E; Butėnas, s. v. D. Tijūnėlis, 
ps. Vyt. Balzaras ir j. v. s. Br. 
Juodelis.

stovykla vyksta rugpjūčio 24— 
rugsėjo 2 dienomis. -

Stovyklos adresas: Lake of Is­
les, Scout Reservation, • North 
Stonington, Conn. *

Stovykla pavadinta Šventa­
ragio vardu. Jai>vadovaauja v. 
s. Alfonsas Samušis. Brolijai — 
j. v. s. Mykolas- Manomaitis, o 
Seserijai — ps. Regina Petrutie- 
nė, jos pavaduotoja — vyr. sk. 
si. Antanina Bulotienė.

Seserijos stovyklą sudaro trys 
pastovyklės, kurioms vadovau­
ja; vyr. skaučių pastovyklės va­
dovė — vyr. sk. Auksė Budrec- 
kienėC

Skaučių pastovyklės štabas: 
vadovė — s. R; Cesnavičienė, pa­
vaduotoja — vyri sk. vyr. si. V. 
Aleksandravičiūtė, programos 
vedėja — vyr. sk. vyr. si. R. Alek­
sandravičiūtė,' prbgramos vedė­
ja — vyr. sk. Birutė Zdanytė.

Jaun. skaučių pastovyklės šta­
bas: vadovė —' ps. A. Katinienė, 
adjutante — vyr: sk. psl. Eglė 
šukytė, komendanbbt-'lL- vyr. sk. 
vyr. si. Rasa Milukaitė, progra­
mos vedėja — vyr. sk. Valė Če­
pienė, sporto ir laužų vadovė vyr. 
sk. si. Sigita Banevičiūtė.

čia stovyklaujančiam šau­
niam Arų skilties skiltininkui 
Arui Griniui išgirdus, kad jo tė­
velis Liūtas Grinius buvo Litua- 
mcos tunto pirmosios skilties 
skiltininkas prieš 26 metus, at­
rodė, kad visa tai įvyko prieš 
labai daug metų ir labai labai se­
niai.

Į šią didelę dviejų savaičių 
šventę suvažiavo tunto vilkiu­
kai, bebrai, skautai, jūrų skau­
tai, oro skautai, vadiją sudarę 
skautai vyčiai ir vyriausias sto­
vyklos pareigūnas — viršinin­
kas jūrų budys ps. Leopoldas 
Kupcikevičius. Į šią šventę at­
važiavo ir 16 Detroito skautų, 
sudarę “Žalgirio” dr-vę su drau­
gininku R. Rudžiu, adjutantu A.' 
Šepečiu ir komendantu J. Oren- 
tu, antrą savaitę stovyklaujant 
s. Č. Anužiui. Atvažiavo ir Oma­
hos skautų grupė, vadovaujama 
s. Jono šarkos. Jubiliejinę sto­
vyklą sudarė 95 skautų “Ąžuoly­
no” pastovyklė, vadovaujama s. 
A. Paužuolio ir s. L. Ramanaus­
ko; 31 jūrų skautų — bebrų 
“Bangpūčio” pastovyklė, vado­
vaujama jūrų budžio v. v. Ra­
mūno Vidžiūno ir 42 vilkiukų 
“Puntuko” pastovyklė, . vado­
vaujama s. v. Ged. Deveikio ir s. 
v. Justino Kirvelaičio. Be vir­
šininko, “Lituanica 25” stovyk­
los vadovybę sudarė 22 vadovai, 
keisdamiesi po savaitę, ir mity­
bos skyrius su 6 mamomis, ya-

Kai saulėtą liepos 14 d. (sekmadienį) Rako ąžuolyne aukšta­
me stiebe iškilo 25 metų Lituanicos tunto sidabrinio'jubiliejaus 
gairė ir kai gausios skautų gretos išsirikiavo vėliavų aikštėje, 
senam tunto veteranui, pradėjusiam čia skautavimą prieš 25 me­
tus, atrodė, kad tas didysis laužas tada Marquette parke 1949 
m. liepos 30 d., kuris uždegė Lituanicos tunto veiklą, buvo, berods, 
tik vakar. ' - -

Pašto dėžutėje redaktorius rado 
2 netikėtus sveikinimus: iš Rako 
Miško ir iš Kanados Romuvos.

‘ Anksty vesniuo j u laiškų - svei­
kina Lituanicos 25-rių metų su­
kaktuvinės stovyklos vadovybė 
su dešimtimi parašų. Laiške iš 
Kanados rašoma: “Sveikiname 
jus iš Ąžuolo ir Gintaro mokyk­
lų stovyklos ir siunčiame geriau­
sius linkėjimus”. Pasirašė mo­
kyklų vadovai bei vadovės ir 
“studentąi-ės”. Iš viso 68 pa­
rašai. ' y

Labai ačiū!

• •-

sų pasakojimu* išgirdę stovyk­
loje nod*ly v* v$ draugai JO- ? 
sidomėjo Ir ateinančiais Hitais: 
ruošiamės vykti žymiai didesniu 
būriu.

Visi esame dėkingi a. Šarkai 
už nugabenimą mus stovyklon 
ir parodymą didelės kantrybės. 
Taip pat “Vėjo Vingio” stovyk­
los viršininkei s. Daliai Dundii- 
lienei ir “Lituanica 25” stovyk­
los viršininkai ps. Leopoldui Kup- 
cikevičiui — stovyklos prisimi­
nimai lieka neužmirštami. Ki? 
tais metais ir vėl atvyksipne, sTad 
iki kitos .stovyklos! ', ,

pel. Teresė- Gaidelytė, 
Omaha, Nebr.s

Stovyklavo 28. Vadovių “Ginta­
ro” mokyklai vadovavo s. L. Ki- 
liulienė, si. D. Dilbienė, ps. A. 
Baltakienė ir s. A. Ramanaus­
kienė. Veikė penkios skiltys. Iš 
viso stovyklavo 36 sesės.

★ Akademikai skautai, šie­
met keleriopai švęsdami savuo­
sius Jubiliejinius Metus (1924 
—1974), suruošė Dainavoj (Man­
chester, Michigan) sukaktuvinį 
studijinį suvažiavimą — stovyk­
lą, kuri prasidėjo rugpiūčio 26 
ir truks ligi rugsėjo 2. Dalyvau­
ja Akademinio Skautų Sąjūdžio 
nariai bei jų šeimos ir universi­
tetuose studijuoją (ar nuo ru­
dens pradedą) vyresniosios skau­
tės ir skautai vyčiai.

UGDYTI LIETUVIU JAUNUOMENĘ
Lietuviy Skautu Sąjungos tikslas

Lietuvių skautybė siekia ugdyti pilnutinę lietuvišką asmenybę 
pagal ideologinius principus, išreikštus —• \ 4 -1 - .

a) šūkiu Dievui, Tėvynei, Artimui,
b) skauto - skautės įstatais,
c) įžodžiu.
Tai (pilnutinės asmenybės ugdymo siekiant) daroma ketu­

riais skautybės įkūrėjo; lordo R. Baden-Powellio įdiegtais skautiš­
kojo asmenybės ugdymo dėsniais:

ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLA
154 psl. knyga. ' ■■ Kaina J2.50'

AKIMIRKA CHICAGOS LITUANICOS TUNTO SUKAKTUVINĖJE 
(25 METŲ) STOVYKLOJE RAKĖ

Saliutuoja LSB Vyriausias Skautininkas v. s. Petras Molis; už jo — j. ps. 
Leopoldas Kupcikevičius, Lituanicos 25 stovyklos viršininkas, riša įžodį da­

vusiems kaklaraiščius.
Lino Regio nuotr.

tytė, anglų kalbos ir literatūros 
magistrė, padovanojo savo nau­
jausiąją Nidos (Londone) išleis- 
I tą poezijos knygą “šeštoji Die­
na”. Tai jau ketvirtasis jos eilė­
raščių rinkinys; pirmieji trys: 
“Kai mes nutylam” (1967), “Vie­
na saulė danguje” (1971), “And 
you” (anglų kalba, 1972).

Stovyklos savivaldos dieną Li­
tuanica 25 stovyklos viršininko 
pareigas gražiai atliko s. v. si. 
Edvardas Andriušis. Lituanicos 
laužavedžio pareigas ėjo s. v. v- 
si. A. Pūras. Be Lituanicos tun­
to virtuvės, kur gausų ir įvairų 
maistą gamino I. Deveikienė, 
B. Laurušonienė, L Kulišienė, R. 
Žilionienė, L. Aleksienė, V. Kir- 
velaitienė ir. A. Rekašienė, veikė 
ir “Ąžuolyno” pastovyklės lau­
ko virtuvė, kurioje draugovės bei 
laivai paskaitomis atliko sava­
rankišką virimo praktiką. ' ’

Stovyklos metu, tunto 344 įsa­
kymu į vyr. skiltininko laipsnį 
pakelti s. v. f ii. Donatas Tijū­
nėlis ir s. v. Edvardas Andriu­
šis. Skauto įžodžius davė: A. 
Tuskenis, A., Kuliešius, M. Kūri­
nas, G. Liataudas, L. Sutkus, R. 
Žukauskas. 'Jūrų -jaunio įžodį 
davė: V. Markevičius ir P. Ma­
žeika. Vilkiuko įžodį davė G. 
Gaška. Stovyklos metu V. Lie­
tuvninkas, A. Luneckas ir R. Ra­
čiūnas išlaikė I patyrimo laips­
nį; V. Barauskas ir E. Bikul- 
čius išlaikė antrąjį. Stovyklos; 
antroje savaitėje Įvairias skau­
tų specialybes išlaikė 40 brolių.

Vilkiukų “Puntuko” pasto­
vyklė j e per visą stovyklavi­
mo laiką vyko žaidimų var­

žybos,
dalyvaujant bebrams ir lai­

mint šaškių ir lėktuvų skridimo 
pirmas vietas. Jūrų skautai kar­
tu su sesėmis atliko keturias 
baidarių iškyląs upe. Skautų pa­
stovyklė atliko vieną baidarių 
kelionę ir sudėtingą 11 mylių žy­
gį — iškylą miške, lietučiui glo­
stant galvas ir kuprines.

j. v. s. Br. J.
(Kitame numeryje: apie kitų 

trijų tuntų sukaktuves, svečius 
— Brolijos Vyriausią Skautinin­
ką Petrą Molį ir stovyklavietės

RAKO STOVYKLAVIETĖJE PIOIJ| I»ARADĄ PRIĖMUSI VADOVYBĖ;
Skautininkai ii kairės: V. Vijeikis, P. Nedas, £. Anužis, V. Tallat - K»lpša, D. Eidukienė, J. 
Orentas, A. Karaliūnas, K. Cijūnėlis. Br&liį«s VS P. Molis ir Lituanicos tunto tuntininkas 

S. Miknaitis.

Nuo pirmos stovyklinės die- 
' nos prasidėjo skilčių — val­

čių stovyklinio pažangumo 
konkursas,

ypač‘kreipiant dėmesį į įsiren- 
gimus ir higieną bei tvarką, šia­
me konkurse pirmą vietą lai­
mėjo pik. šarausko dr-vės gyva­
čių skiltis. Antrą vietą laimėjo 
Dariaus-Girėno dr-vės Lakūnų 
skiltis.' Trečią vietą laimėjo 
Rambyno dr-vės Stumbrų skil­
tis. Ketvirtą vietą laimėjo Per­
kūno dr-vės Erelių skiltis. Penk­
tą vietą laimėjo Algirdo dr-vės 
Žirgų skiltis ir pik. šarausko 
dr-vės Panterų skiltis. Stovyk­
los gale, Lituanica 25 geriausiu 
skautu buvo paskelbtas Darius 
Balzaras. Stovyklos lietuViškiau- 
siu skautu buvo pripažintas pskl. 
Andrius Viktorą. Geriausiu skil- 
tininku paskelbtas pskl. Aldis 
Liubinskas. Pastovyklių viene­
tų geriausiais skautais paskelb­
ti: G.z Matutis, P. Jankus, P. Kin- 
deris, V. Rasutis, L. Raudys ir 
V. Juzėnas. Pastovyklių vienetų 
lietuviškiausiais* skautais pa­
skelbti; J. Ruikis, R. Karklys, 
A. Jakimavičius, P. Kinderis, M.

1. asmens būdo (charakterio) lavinimu;
2. sveikatingumo puoselėjimu; . < ’
3. praktiškojo kūrybingumo skatinimu; >
4. tarnavimo kitiems idealo gyvendinimu, /, z
Ryškiausios šio praktiškojo ugdymo veiksmingomo sritys, 

Įaudžiamos programose, užsiėmimuose ir visoje veikloje: 1. idea­
listinė, 2. religinė, X tautinė, 4. pilietinė, 5. kultūrini, 6. socialinė, 
7. profesinė, 8. šeimyninė, 9. asmeninė. • ' ’ 1

Iš skautiškojo lietuviškosios asmenybės ugdymo laukiama, 
kad žmogus, kaip lietuvis, būtų: J. • ,

1. sąmoningas lietuvis,
2. kūrybingas,
3. bendruomeniškas, _
4. veiklus,
5. pareigingas,
6. ištikimas.

v. a. Antanas Saulaitis, '' 
. ' LSS-gos Tarybos* Pirmininkas

(Ąžuolo mokyklos stovyklautojo užrašai iš lektoriaus pašnekesio).

Bonds matare fa leas than StXyeesh 
No* K Bemte pay WM W wMBr
M 5 yom, 10 Wrtrtha M
pepbKnd if teM, or d-Tr ijad. 
eaa be r—herf at yo«r hank. Jiitw H 
•Mte at leeal Um. to* to

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antane 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J, Augustaicip^pa- 
ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienan^ noringam pažinti' Ne­
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos Valdymo 
laikotarpį pažįstantieji. žmonės tvirtina, kad 'J.Į AugystaHis teįKiugiau- 

šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvęrtino Antano Smetonos veiklą. :*
J. Augustaičio knygą galima gauti ^"Naujienose” Žrbo- -ialahdoihls. 

Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $2.50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresui

NAUJI OS t J
1739 So. HALSTED STREET, CHICAG^/lLLINOlS 60608
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LIPDOMA ISTORIJA 
tas B. Strimaitis. Astramskui 
priklausė 1886 — 1906 laikotar­
pis, su kai 'kuriais papildy­
mais 1907 metams, o kitiem 
dviem — 1907 — 1915 laikotar­
pis. Astramskas parašė 281 pus­
lapį, kiti du — 200, o 66 pus­
lapiai buvo priedai (valdybų 
vardai, seimai, konstitucijos) 
ir vienas puslapis rodyklės.

Buvo 22 puslapiai fotografi- 
vis” reikia kildinti nei iš >Tieti”,4jų. ,Po vieną puslapį skirta fo­

tografijai. Susivienijimo įkū­
rėjo, Dr. Jono Šliūpo, vieno 
pirmųjų iždininkų Silvestro 
Paukščio ir New Yorke gimu­
siai pirmajai lietuvaitei mergi­
nai Joanai Tamošauskaitei, su­
sivienijimo istorijoj žinoma ir 
dr. J. T. Želvienės ir dr. J. T. 
Baltrušaitienės vardais. Pusla­
pio fotografija skirta ir Susi- 
uuvienijinio veikėjui senadorie- 
čiui Pijui V. Birštonui.

Istorinė fotografija yra SLA 
namo New Yorke, prie kurio 
stovi tuomet Amerikos lietu­
vius (1913) lankę dr. Jonas 
Basanavičius ir Martynas Yčas, 
greta Tėvynės redaktoriaus V. 
K. Račkausko ir Centro sekre­
toriaus A. B. Strimaičio. Yra 
fotografijos 39 Susivienijimo 
veikėjų, ir šešių seimų (16,

Nuo 53-čioj o SLA seimo 
(1964), nutarusio išleisti SLA 
istoriją, jau prabėgę 10 metų, 
ir, atrodo, prabėgs stambi dalis 
11-to iki 88 metų sulaukusios 
Amerikos lietuviui garbingo­
sios organizacijos nariai bei 
plačioji mūsų visuomenė susi­
lauks išspausdinto veikalo. Ka­
žin 'koks kalbininkas — juok­
darys manė, kad žodį “lietu-

turinčio šiokią tokią pilstymo 
prasmę (iš tuščio į kiaurą?), 
bet ir “lėtas”, 'kurio nepaslan­
kaus rambumo prasmė lietu­
viams, esą labai pritinka.

Įdomu, kad ir pirmoji išspaus 
dinta SLA istorija turėjo devy­
nių metų “linų kančios” , kal- 
variją, pirm negu Amerikos 
lietuviams sušvito 547 pusla­
pių SLA leidiniu nr. 27 New 
Yorke 1916 metais. Europoje 
jau du metu tada siautė I pa­
saulinis karas, įžiebęs lietu­
viams nepriklausomos Lietuvos 
viltį, todėl leidinys iki šiam 
laikui nesusilaukė nei doros 
kritikos, nei įvertinimo.

Jį parašė trys SLA nariai: 
SLA Centro 'sekretoriumi bu­
vęs 1889/— 1904 ^Tarnas As­
tramskas, organo Tėvynės re­
daktorius (1911 — 1920) Karo­
lis V. Račkauskas ir Centro se­
kretorius (1911 >— 1920) Anice-

Astramskas sakė, kad, nei- 
kieno neįgaliotas, pradėjęs “pir

ĮVYKS SEKMADIENĮ

POLONIA GROVE
I x

4604 ARCHER AVE. (prie 46-tos gatves)

Visi lietuviai maloniai kviečiami į “N.” pikniką

J*

New Yorke prie homoseksualu demonstracijos prisidėjo ir kai kuriŲ jų tėvai. Vienas tėvas tai­
ko plakatą: "Aš didžiuojuos, kad mano sūnus — homoseksualas".į

miau’’ rinkti medžiagą “gar­
bingai nūnai mūsų organizaci­
jos istorijai”. Nūnai reiškė 1906 
metus, o “pirmiau” nežinoma 
kada. Susivienijimo 1907 me­
tų Seimui Clevelande, kuriam 
pagrindinę kalbą pasakė tik 
ką iš Lietuvos atvykęs, Lietu­
vos Socialdemokratų partijos 
atstovas, vėliau ilgametis Nau- 
jitnų redaktorius, Pijus Grigai­
tis, Astramskas jau galėjo įteik­
ti parašytos SLA istorijos juod­
raštį, kurį dėkingas seimas 
priėmė ir nutarė autoriui atly­
ginti $75..

Seimas išrinko komisiją (Jo­
nas Ilgauda," Jonas Tareila ir 
A'. B. Strimaitis) įvertinti As­
tramsko darbą, bet neišliko ži­
nių ar ši komisija ką nors ver­
tino. Sekančiam seimui (1908) 
SLA Literatūrinė komisija (B. 
K. Balevičius - Balutis, Jonaš 
Ilgauda ir Juozas Adomaitis - 
Šernas) raportavo, kad As- 
tramsko darbą reikia pripažin­
ti “geru” dėl gausios ir geros 
medžiagos, tik jis reikalingas 
“gero apdirbimo”.

Sekantis 1909 seimas rankraš 
tį sugrąžino Astramskui ir pa­
prašė padaryti Literatinio 
komiteto nurodytų ąjapildyinų, 
kurie, rodos, lietė 1907 metus. 
Tačiau komitetas ėmė tartis ir 
su literatu Jonu Sutkum As­
tramsko parašytą SLA istoriją 
literatūriniai apdailinti. Sutkus 
nusprendė, kad čia ne istorija, 
bet kronika, iš kurios ir su ge­
riausiu literatūriniu apdailini- 
mu istorijos nepadarysi. Ją 
reikia pagal Astramsko pateik­
tą medžiagą, '“pasisemiant ži­
nių iš kitur”, iš tikrųjų ir pa­
rašyti, ypač kad būtų paliestas 
Amerikos lietuvių gyvenimas, 
nes tai jo poveikyje Susivieni­
jimo istorija vystėsi.

Kilo barnių. Astramskas pri­
kišo Sutkui norą pasidaryti 
autoriūm, kuomet tikrovėje iš 
jo tereikalauta kalbininko kal­
bos taisymo ‘darbo. Kai ku­
riems Centro valdybos nariams 
atrodė perbrangu mokėti jo 
reikalautą $1 už puslapį. Ga­
liausiai, Sutkus atsisakė SLA 
istoriją rašyti, pareikšdamas, 
kad be reikalo kaltinama vil­
kai ten, kur duoną kepa bat- 
siuvis, o batus siuva duonke­
pis”.

Jonas Sutkus buvo lietuvių 
kalbos kurso mokytojas Valpa­
raiso universitete ir lietuviams 
studentams leido šapirografuo-
tą laikraštėlį Jaunimo Sapnai.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų. J
Knygą galima gauti Naujienose artla pasiunčiant čekį ar Money or­

deri tokiu adresu:

Jis mirė džiova Worcesteryje,
1911 m.

SLA istorija taikyta išleisti 
pirm jubiliejinio 1910 metų sei­
mo, bet vėl atiteko Literati­
nio komiteto rankoms. Jis 1911 
metų seimui pranešė, kad laik­
raštininkas Jonas Laukys rank­
raštį literatūriniai apipavida­
lino ir tereikia prirašyti istori­
ja 1911 metų. Po šio seimo cen­
tro valdyba pradėjo vadintis 
Pildomąja Taryba (pagal ame­
rikietišką Executive Board) ir 
pradėjo reguliariai posėdžiau­
ti kas trys mėnesiai. Pirmame
1912 metų posėdyje nutarė: 
“SLA istoriją išleisti, pasiskoli­
nant pinigų iš Tautiškų centų 
fondo, ir pradėti ją tučtuojau 
spausdinti.”

Lietuviškas “tučtuoj a” nusi­
driekė dar ketverius metus, Is­
torijos išleidimas parūpo ir 
kuopoms. Jau 1911 seimui trys 
kuopos prašė seimo išleisti or­
ganizacijos istoriją lietuvių 
kalba, o trys — anglų. Galiau­
siai, dalyką išsprendė 28-tas 
seimas 1914, kuris Susivieniji­
mo gyvenime buvo pirmas 
dumetinis ir posėdžiavo Wa­
terbury, Conn. Jis istorijos lei­
dimą tiesmukai užkrovė Pildo­
mąja! Tarybai, įsakydamas 
Astramsko ir kitų rankraščius 
papildyti iki paskutinių dienų. 
Juozui Laukiui atlygino viso 
$236. Galiausiai SLA istorija ir 
išvydo pasaulį 1916 metais.

Neturiu po ranka 53-čio, 54- 
to, 55-to ir 56-to seimo ir to lai­
kotarpio Pildomosios Tarybos 
posėdžių protokolų, todėl nega­
liu nušviesti kaip naujos SLA 
istorijos rašymas ir leidimas 
vystėsi, bet atrodo, gerai, nes 
P. T. ketvirtas ’ posėdis, 1972 
balandžio išklausė Antano Dir­
žio raportą “apie SLA istori­
jos spausdinimo galimybes Chi 
cagoje’’ ir nutarė jam apmo­
kėti tos kelionės išlaidas. Dir­
žys (visuomenininkas - teisi­
ninkas) pradėjo dirbti SLA 
centre 1972 metų pradžioje ir 
yra vienas naujosios SLA isto­
rijos autorių bei Tėvynės re­
dakcinės komisijos narys.

Centro sekretorius Algirdas 
Budreckis raporte 57-tam sei­
mui 1972 priminė, kad 53-čias 
seimas pradėjo, o 54-tas ir 55- 
tas seimai toiau paskatino Pil­
domąją Tarybą paruošti oficia­
lią SLA istoriją ir ją išleisti. 
Budreckis sakė:

“beja, istorijos projektas ne­
buvo atliktas nubrėžtu laiku. 
Du autoriai savo dalis paruo­
šė, būtent Antanas Diržys lai­
kotarpį nuo 1 -jo pasaulinio karo 
iki 1944, o Algirdas Budreckis 
pokarinį tarpsnį iki 1970 metų, 
imtinai. Deja, senesniam lai­
kotarpiui 1886 — 1916 autorius 
Juozas Petrėnas ničnieko nepa 
rašė ir iš kolektyvo pasitrau­
kė. Kadangi ši seniausioji da­
lis liko neparašyta, nebuvo ga-

mąją dalį ir raštą įteikti ne vė­
liau 1972 gruodžio 1”.

Juozas įPetrėnas “Tėvynės” 
redagavimą ir SLA istorijos 
rašymo “kovos lauką” aplei­
do 1971 gruodžio 16. Pildomo­
ji Taryba organui redaguoti pa­
skyrė komisiją iš Centro sekre­
toriaus Algirdo Budreckio, tei­
sininko Antano Diržio ir laik­
raštininko Jono Valaičio, ši ko­
misija buvo įgaliota redaguoti 
iki 1972 seimo.

Pildomosios Tarybos 1973 
rugpiūčio 4 posėdžio protoko­
le skaitome: “SLA preziden­
tas Povilas Dargis davė prahe- 
šimą apie oficialios SLA istori­
jos komisijos darbus. Priminė, 
kad šios istorijos paruošimas 
yra senas seimų nutarimas. 
Projekto įgyvendinimą kliudė 
autorių keitimas. Galiausiai, 
trys autoriai pastūmėjo darbą 
pirmyn. Algirdas Budreckis ir 
Antanas Diržys savo dalis' jau 
paruošė, beliko pirmoji, kuri 
apima 1886 — 1916 laikotarpį. 
Jonas Valaitis pranešė, kad ji­
sai, kaip pirmos dalies koauto- 
rius, bendradarbiauja su pub­
licistu ir biografu Vytautu Sir­
vydu. Jis pateikė Pildomąją! 
Tarybai 113 mašinėle rašytų 
teksto puslapių, . pabrėždamas, 
kad Vytautas Sirvydas žadėjęs 
baigti pirmosios dalies rankraš 
tį iki šių metų rugpiūčio'15”.

Pildomoji Taryba išreiškė 
padėką keturiems autoriams už

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

santraukų anglų kalba. Savai­
me tišku, nebuvo galima ją 
spausdinti. Tokioje padėtyje, 
leidimo komisijos pirmininkas, 
SLA prezidentas Povilas Dar­
gia, 1971 metų gruodyje pakvie­
tė laikraštininką Joną Valaitį 
parašyti oficialios istorijos pir-

LAIMĖ PER KLAIDĄ
Illinois valstijoj veikiant kas 

savaitę loterijai, daugelio dėme­
sys ketvirtadieniais yra nukreip­
tas į tuos magiškus triženklius 
ar dviženklius skaičius bei jų 
grupes. Panašiai yra ir kai ku­
riose kitose valstijose.

18-me šimtmety Anglijoj de-

kruopščiai atliktą ar atliekamą 
darbą ir nutarė apmokėti po 
8250 avansų, ,pagl pirmesnį nu­
tarimą. Leidimo koniisijaf pa­
vedė ištirti leidimo technikos * 
klausimus: teksto išlyginimą, 
kalbos ištaisymą, egzemplio­
rių skaičiaus nustatymą, lei­
dyklos suradimą, pardavinė­
jimą, kainos nustatymą, gar­
bės bei kitų prenumeratorių 
sutelkimą. Kvietė, komisiją tai 
padaryti mėnesio bėgyje.

(Bus daugiau) /

šimtmetė .Ma 
sapnavo iš eilės 3 .naktis 7-j 
merj. Ji iš to padarė išvadą, kad 
tie skaičiai jai bus laimingi, 
tą sapnuotąjį 7 padaugino iš 
jų ir, būdama tikra savo m< 
matiškais gabumais, nupirko 1 
terijos bilietą nr. 22 ir juo lai­
mėjo $100,000. Ta silpna mate­
matikė, bet laiminga mergaitė, 
išaugo į žymią anglų rašytoją.

Šiemetiniame Naujienų .pikni- 
ke-gegužinėje, rugsėjo 8 d. Po­
lonia Grove, prie 46-tos ir Ar­
cher Avė., bus Laimės šaltinis. 
Jam daiktus ir dalykus dovanoja 
mūsų finansų bei verslo institu­
cijos ir paskirti asmenys. Juos 
gaus laimingieji pikniko daly­
viai, parėmę Naujienas atsilan­
kymu ir auka prie Įėjimo ar ki­
taip įsigiję laiminguosius nume­
rius, kurie bus ištraukti tame 
piknike. Nepadarykime klaidos. 
Visi atvykime Į gegužinę sutik- . 
ti savo laimę ir gerus laikus.-

Ugamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
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VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įatelffta 1923 metaia. Tel. 421-3070

I RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
) Naujienose galima gauti puikiy knygų, kurios papuoš bet
► knygų spintą ar lentyną.

j K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl.
Į K. Bielinis, DIENOJ ANT, gražiai Įrišta, 464 psl.............. .....

Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 
I 4 įrištas, 431 psl. ____ 1..... ................................. :........ ..

Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 1STO-
► RUA, I dalis. 208 psl^ Įrišta — $3,00, minkštais vir-
► sėliais — S2,00; H dalis, 225 psl., Įrišta — $3,00. minkš-
J tais viršeliais ............................... ?......................................

'Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO,5gražiai Įrišta, 416 psl.
Kipras* Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir-

► šeliais. ___ >___ __ _________ ________ _______ ____
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ___________________

! P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 
88 psl................ ........ ....................................... .

į Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.!
► 170 psl................... ............. ............... . ....... ..... . .... .............
! M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232

puslapiai .................................................. ............................

kokią

$6.00
$6.00

$7.50

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

$3.00

1739 S. Halsted St., Chicago, DI. 60608. — Tel. HA 1-6100

i Taupykite

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti, asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON

fi3/4%
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$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 O R MORE

1 YEAR MATURITY
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Nespėjome dar visi pasiųsti protestų dėl jos pripažinimo 
Australijos vyriausybei savoI teisiškai galiojančiu Lietuvos

Dzeržinskis į čekistus priiminėjo pačias padugnės. Ne­
spėdavo jie partijoje apšilti, tai juos naudodavo kylių 
vietoje. Vienur jie spausdavo darbininkus, o kitur juos 
versdavo spausti pačius komunistus. > Kiekvieno komu­
nistų partijos nario pareiga spausti darbininkus, kad 
jie daugiau padarytų ir pildytų4 visus partijos centro 
komiteto paskelbtus nutarimus. Bet krašte yra mažai 
komunistų, kad jie galėtų visus darbininkus prižiūrėti. 
Partija yra sudariusi vadinamą “pirminę organizaciją”. 
“Pirminės organizacijos” nariais yra įvairūs valstybės 
pareigūnai, unijų vadai, policijos tarnautojai, ir Mask­
vos politikai ištikimi žmonės. Jeigu kurios nors srities 
darbininkai neatlięka laiku Maskvos įsakymo, tai ren­
kasi “pirmines organizacijos” nariai ir planuoja, kuris

Kylys varo kylį
Visa komunistinė santvarka yra paremta kylio sis­

tema. Komunistinėje santvarkoje ir “socialistinėje” sta­
tyboje kylys varo kylį, o kūlė kerta visus. Pirmiausiai 
jie stengiasi žmones įstatyti į liniją, o kai vyras ar mote­
ris jau įstatyti, tai jis privalo plėšti kaip kylys. Kito kelio 
jam nėra. Jeigu jis neplėš, 'tai jį plėš. Pradžioje jis ma­
no, kad 'jo neplėš, jeigu jis plės. Jis plėšia. Piešia savo 
artimuosius, plėšia geriausius savo draugus, tikėdama­
sis pats likti nesuplėšytas. Bet jis apsirinka. Ta sistema 
ir jį patį netrukus suplėšo.

Komunistinė sistema plėšė savuosius šio šimtmečio 
pradžioje, ji juos plėšo ir šiandien. Vyresnieji labai ge­
rai prisimena didelį komunistą Grigorijų Zinovjevą. Jis 
buvo karštas kalbėtojas, nenuilstamas partijos veikėjas, 
naktinis posėdžiautojas. Petrogrado srityje Zinovjevas 
buvo didžiausioji revoliucijos meto pabaisa. Petrogarde 
žmonės Zinovjevo labiau bijojo," negu paties Felikso 
Dzeržinskio. Zinovjevas buvo dešinioji Lenino ranka ir 
artimas Stalino draugas. Leninui Zinovjevas buvo rei­
kalingas, ' nes jis, būdamas socialistų demokratų iždinin­
kas, 1903 metais (perėjo pas Leniną su visais pinigais. 
Prieškariniais laikais, jeigu kas suminėdavo Zinovjevo 
vardą, tai būtinai pridėdavo '“Griška vor” (Griška va­
gis). Jie turėdavo galvoje nuo < socialistų pavogtus ir Le­
ninui atiduotus pinigus._ Be šių vogtų pinigų, Leninas 
būtų negalėjęs ,nieko nedirbdamas, gyventi ir vesti par­
tinį darbą. 'Vėliau pinigus Leninui siuntė Stalinas, o dar 
vėliau, pinigus jam davė vokiečių generalinis štabas.

Nėra ko stebėtis, kad Leninas, 'atsilygindamas, Zi- 
novjevui, Petrograde davė didelę galią. 'Zinovjevas žudė 
žmones ig kairės ir iš dešinės. Bet jis prilipo liepto ga­
lą. Stalinas viską taip patvarkė, kad tas pats Zinovjevas 
buvo atiduotas V. V. Ulricho vadovaujamam teismui. 
Pradžioje Zinovjevas įvairiai sukinėjosi, bet teismui 
prisipažino, kad jis buvęs “blogas bolševikas” ir pridė­
jo, kad “blogas bolševikas yra aršesnis, negu fašistas”. 
Zinovjevas manė, kad šis prisipažinimas jam padės, bet 
Ulricliui tiktai ‘to ir tereikėjo. Zinovjevas buvo nuteis­
tas sušaudyti. Zinovjevas kirto kitiems, manydamas, 
kad tvoklės smūgiai jo nepasieks, bet jis apsiriko.

Okupantui labiausiai rūpi įtraukti žmogų į .komu­
nistų partijos eiles. Vienas kitas stoja į partiją, bandy­
damas išvengti persekiojimų ir tardymų. Rusų revoliu­
cijos .pradžioje į partiją stojo įvairiausi kriminalistai,

ir kaip turi paspausti nepakakankamai sparčiai dirban­
čius darbininkus.

Bet kad “pirminė organizacija” būtų efektyvi, kad 
josios nariai žinotų, kada ir kur darbininkus reikia pa­
varyti, tai sudarytas platus instruktorių kadras. Prieš 
kiekvieną didesnį darbą partijos centro komiteto instruk­
toriai apvažiuoja’svarbesnius centrus ir išdėsto pirminės 
organizacijos nariams, ką, kada ir kaip jie turi paspausti. 
Apie instruktoruis Tiesos redaktorius radou reikalo pa­
rašyti įžanginį, kuriame yra toks paragrafas:

“Svarbus instruktoriaus uždavinys (ir tai vi­
sada turi būti jo planuose) nuolat kontroliuoti pir- 

. minių partinių organizacijų veiklą, vystant socialis­
tinį lenktyniavimą, užtikrinant, kad būtų įvykdytos 
gamybinės užduotys ir įsipareigojimai. Čia reika­
lingas kūrybiškumas ir partijos miestų, rajonų ko­
mitetai turi skatinti instruktorių išradingumą, jų 
kūrybinius polėkius. Tai liečia ne tik instruktorius, 
bet ir kiekvieną partinio komiteto darbuotoją, visus 
LKP miestų rajonų komitetus... Partijos Centro 
Komitetas reikalauja iš partinių organizatorių už­
tikrinti, kad nebūtų atsiliekančių įmonių, ūkių, šia­
me darbe gali daug nuveikti instruktoriai“ (Tiesa, 
1974 m. liep. 19 d., lpsl.).i »
“Tarybinėje” Lietuvoje okupantas paskiria komu­

nistų partijos centro komiteto pirmąjį sekretorių. Rusai 
tai ppat paskiria ir patvirtina rajonų sekretorius. Parti­
jos sekretoriai sudaro “pirminę organizaciją”, kuri pri­
žiūri kiekvieno kolchozo, kiekvienos dirbtuvėlės darbų 
eigą. Jie verčia darbininkus sparčiau dirbti, jie atrenka 
spartuolius, jie taip pat ragina darbininkus lenktyniauti. 
Jeigu “pirminės organizacijos” nariai nėra pakankamai 
veiklūs ir nepajėgia įtikinti darbininkų sparčiau dirbti, 
tai tada siunčia inspektorius. Inspektoriai spaudžia ko­
munistus ir moko juos, kaip darbininkus stipriau paspau­
sti, kad jie ne tik sparčiau dirbtų, bet kad vienas su kitu 
lenktyniautų. Komunistai tvirtina, jog visa tai daroma 
“darbininkų gerovei”.

Rusijoje spartuoliškumas įvestas prieš 35 metus, bet 
Rusijos darbininkai geriau negyvena, negu Lietuvos dar­
bininkai nepriklausomos Lietuvos laikais. Spartuolišku­
mas ir lenktyniavimas tiktai padidino privilegijuotų žmo­
nių skaičių. Instruktorius, lenktyniautojus, spartuolius, 
partijos narius, policiją ir kariuomenę darbininkams rei­
kia išmaitinti. i

valstybės įjungimo į Sovietų 
Sąjungą, jkai mus pasiekė jau 
ir antra panaši žinia — kad to­
kį pripažinimą yra padariusi 
ir Naujoji Zelandija. Nenusteb­
tume, išgirdę, kad taip žemai 
kritus šių dienų tąrptautinės 
bendruomenės moralei, tokį 
mūsų tautos ir valstybės išda­
vimą bus padariusios dar ir 
kai kurios kitos valstybės, ypač 
iš tų mūsų VLIKo proteste (Aus­
tralijai) išgirtųjų Britų “Com- 
monwealth’o** narių* jo tautų...

Padėtis rimta, bet nebevil- 
tiška. Nuo 1795 iki 1918, taigi 
daugiau kaip 100 metų Lietu­
vos valstybė buvo panaikinta, 
ir tame laikotarpyje buvo toks 
politinis momentas, kada mū­
sų lietuvių tautai grėsė jos vi­
siško panaikinimo < tiesiog jos 
nuo žemės paviršiaus nušlavi- 
mo payojus. Tai buvo praeito 
šimtmečio pirmoje pusėje, po 
1831 m. nepavykusio sukilimo, 
kada Rusijos caras su savo biu­
rokratais nusprendė • lietuvių 
tautą visiškai panaikinti: ją 
pirma suprovoslavinti, po to 
surusinti ir įlieti į rusų tautą. 
Sąlygos tam buvo labai palan­
kios, nes lietuvių šviesuomenė, 
kurią sudarė |mūsų bajorai, 
kone visa buvo nutautėjusi, su­
lenkėjusi, o liaudis — valstie­
čiai buvo tamsūs, kaip naktis, 
nežinojo net to, kad jie lietu­
viai. (

O vienok vieno žmogaus, vals­
tiečių sūnaus Simano Daukan­
to (1793 —1864) balsas — “Kel­
kite iš miego, iš tautinio apsnū­
dimo!” prikėlė juos visus, pa­
žadino jų dvasią, ir įsijungus 
į tautinio atgimimo žadinimą 
dar daugiau lietuvių šviesuo­
lių (kiek jų dar buvo likę), jų 
visų bendromis pastangomis 
buvo suformuota iš tos bespal­
vės žmonių masės aiškių tauti­
nių bruožų lietuvių kultūrinė 
tauta (Kulturvolk).

. Simano Daukante asmeniš­
kam draugui vysk. Motiejui Va­
lančiui (1801 —1875) pradėjus 
toje jau atgimstančioje lietu­
vių tautoje kovos sąjūdį už 
tautos politines teises, iš mūsų 
kultūrinės tautos išsivystė jau 
mūsų politinė bendruomenė 
arba valstybinė tauta (Slaats- 
volk), kurios vardu 1918. II. 16 
d. Nepriklausomybės Aktu bu­
vo atstatyta Lietuvos valstybė, 
gyvenusi laisva 22 metu, kuri 
ir šiandien, dar laikoma teisiš­
kai egzistuojanti, nors Sovie­
tų faktiškai užimta, jos oku­
puota.

Tauta okup. Lietuvoje šiail- 
diėn gyva, sąmoninga, pasiry­
žusi atgauti laisvę ir vėl gyven­
ti savo laisvą, nepriklausomą 
valstybinį gyvenimą. To savo 
idealo ji niekuomet neatsisa­
kys. Laisvasis pasaulis, tegul ir

ATSIMINIMU SKIRSNELIS
Padidinom kapitalą ir 
paskelbėm dividentus

Naujienų bendrovės šėrinin- 
kų susirinkimas, padidinęs kapi­
talą iki 50,000 dol. ir paskelbęs 
30% dividendą, įvyko 1919 m., 
rugpjūčio mėn. 3 d., Mildažio 
svetainėje.

Susirinkimas buvo kviestas 
laiškais ir dalyvavo gal 70% šė- 
rininkų. Pirmininkas, Petras 
Galskis paskelbė, jog susirinko 
daūguma ir susirinkimas yra 
teisėtas. Galskis paaiškino, kad 
pagal mūsų konstituciją kiek­
vienas šėrininkas turi tik vieną 
balsą. Taip balsuosim ir šian­
dien, padidindami kapitalą ir ki­
tais reikalais.

Kapitalo padidinimas buvo ne­
išvengiamas, nes pirmutinis ka­
pitalas sudėtas į mašinas ir apy­
vartą. Nupirkus namą, pasida­
rė 12,000 dol. skolų, kurias rei­
kia nevilkinant atmokėti. Visi 
šėrininkai buvo prašomi balsuo­
ti už padidinimą. Kai bus gau­
ti dividendai ir kai nauji šėrai 
bus atspausdinti, kiekvienas šė­
rininkas buvo prašomas pasinau­
doti dividendais ir pirkti daugiau 
šėrų. Tuo būdu visi parems tą 
gražų darbą, kurį Naujienos dir-

Galskis baigė prakalbėlę ir šė­
rininkai rankų pakėlimu mažne 
vienbalsiai kapitalo padidinimą 
priėmė.

Kol adv. Gugis užrekordavo 
kapitalo padidinimą pas valsti­
jos sekretorių, kol paruošė ir at­
spausdino dividentų lakštus, pra­
ėjo daugiau kaip pusė metų.

Bendravęs valdybai labai rū­
pėjo skolų atmokėjimas, o pini­
gų skoloms mokėti vis dar ne­
buvo, nors biznis rodė pelną.

Pinigai, kaip migla: čia yra, 
čia nėra. Grigaitis patarė mums, 
nesirūpinti, nes Naujienų vado­
vybė esanti gerose rankose.

Beje, Grigaitis apie Naujienų 
bendrovės valdybą turėjo pras­
tą nuomonę. Toji valdyba esan­
ti “tik dekoratyvis daiktas”. 
Reiškia: netikra — lyg papuo­
šalas, pakabintas ties didžiųjų 
galvom. O Jurgelionis dar aiš­
kiau prasitarė apie mane, kad

ne visas, Sovietų okupacijos ne­
pripažįsta teisės aktu. Ir anks­
čiau ar vėliau sulauksime tos 
dienos, kada Lietuva bus lais­
va, kada bus atstatyta Lietu­
vos valstybė.

, Jei anuo metu, kada lietuvių 
tauta buvo ant bedugnės kraš­
to, ji nežuvo, tai nežus ji juo 
labiau dabar, kada jos padė­
tis yra daug dr daug kartų ge­
resnė, viltingesnė.

(Bus daugiau)

aš esąs “tik karpenteris”. Ma­
žas daiktas, kad valdyba, sukėlė 
12,000 dol. paskolų namui pirkti 
ir pataisyti; mažas daiktas, kad 
ji turėjo šėrininkų tarpe didesnį 
pasitikėjimą, negu didžiosios gal­
vos, ji vis tiek buvo tik “dekora­
tyvis daiktas”.

Tiesa, toji valdyba buvo bė 
laipsnių, be diplomų, bet, matyt, 
ji turėjo svorį. Žmogus, kuris 
nupirko Naujienoms nairią,- ti­
kėjo, kad toji valdyba jam pa­
skolą greąžins; mažieji gerada­
riai skolino tik ant pasitikėjimo 
atgauti pinigus — todėl valdyba 
rūpinasi, kad tie skolinto  j ai bū­
tų neapvilti.

Valdyba -
Aną “dekoratyvią” Naujienų 

bendrovės valdybą sudarė ke­
turi žmonės: Petras Galskis —, 
prezidentas, Antanas Lechavi- 
čius — viceprezidentas, Juozas 
Šmotelis — sekretorius ir Kazi­
mieras Jamontas — iždimnkas.

Petras Galskis, pagal amatą 
siuvėjas, prasilavinęs, rimtas ir 
veikius. Po siuvėjų streiko 1910 
m., daugiausia jo pastangomis 
buvo suorganizuotas Lietuvių 
siuvėjų unijos skyrius, o Gals­
kis buvo to skyriaus biznio agen­
tas. Į Naujienų bendrovės di­
rekciją buvo išrinktas pirmame 

bendrovės šėrininkų susirinki-, 
me ir kas treji metai perrenka­
mas.

Antanas Lechavičius — prasiu 
lavinęs darbininkas, socialistas,. 
labai teisingas, nuoširdus ir kerš­
tingas. Į direkciją išrinktas 
1916 m. ' /

Juozas šmotelis, jau šiek tiek 
skaitytojams žinomas iš šių skir­
snelių.

Kazimieras Jamontas darė fi­
losofo Įspūdi: rimtas, logiškas ir 
santūrus, bet mažo išsilavinimo 
— beveik beraštis ir kerštingas. 
Savo pavardę galėjo pasirašyti, 
bet kitoks rašymas — nesisekė. 
Vienok, jis turėjo žmonių pasi­
tikėjimą. Prišiiniriknn paskolos 
namui -gavimą.Jis Įtikino-Girai- ? 
tį, kad 5000 dol. paskolos- ant 
namo perkamo už 5 tūkstančius 
nėra perdaug! Vargu kas būtų 
galėjęs tą padaryti. Mario san­
tykiai su Jamontu buvo glaudūs, 
kol jis susipyko” su Jurgelionu.

Juozas šmotelis

a Sakoma, kad senovės ger­
manai, dabartinių vokiečių pro­
seneliai, turėjo savo apylinkių 
bei kilčių tarybos. Visus klau­
simus ir reikalus jie aptardavo 
bei padarydavo nutarimus dvie­
jose tarybos sesijose: vienoje 
būdami girti, antroje — blaivūs.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”

MIKAS ŠILEIKIS

LIUCIJA
(NOVELĖ)

5
— Bandydama nusipirkti simpatijų, ji 

nieko nelaimės. — Jis papurtė pečius, norė­
damas atsikratyti nemalonaus klausimo. 
— Aš nesu tikras dėl to. Jos žestai baisiai 
vulgariški, tiesiog paradoksiški. Jeigu ji 
ir įsigytų miesto ponių tarpe simpatijos, 
bet niekuomet ji nesulauktų simpatijos iš 
Marijos. Marija trokšta sielos nekaltumo, 
asmens kilmės grynumo ir jos praeities is­
torijos. Jos ultimatumas sūnui turi pagrin­
do. 'Pati Liucija sakė, kad’ji niekuomet 
netekėsianti už Jurgio be jo tėvų sutikimo. 
Prieš dvi savaites aš gavau laišką nuo Bar­
boros Palšaity lės. Kas ji yra — aš nežinau. 
Ji rašo, kad aš atkreipčiau savo dėmesį į 
sūnaus susižiedavimą su Liucija. Aš, kaip 
tėvas, privaląs žinoti, kas buvo Liucijos 
motina.

— Visai galimas dalykas, — aš pasa­
kiau.

— Barbora Palšaitytė sako, kad ji esan­
ti Liucijos motinos puseserė ir viską žinan­
ti apie Liuciją ir pažįstanti jos tėvus. Ji net 
turinti dokumentus įrodymui.

— įdomu.
— Kodėl įdomu?
— Todėl, kad šis faktas viską išspren­

džia.

— Nieko panašaus! — jis taip sudavė 
kumščiu į stalą, kad net rašalinė pašoko.

— Marijos ir manęs nedomina jos pra­
eitis. Suradimas jos teisėtų ar neteisėtų 
tėvų, mums nesvarbu. Mes stovime prie­
šingoj pusėj.

Jo pasakojimas man buvo nelabai laiš­
kus. Aš klausiau, žiūrėdamas ir mirkčio­
damas prieš lempos šviesą. 'Jis tęsė:

— Barbora Palšaitytė rašo, kad ji šian­
dien būsianti sostinėje. Vakare būsianti 
Metropolio viešbutyje. Kas pavogė šį laiš­
ką iš mano stalčiaus, žino, kad ji čia bus ir 
žino, dėl ko ji atvyko. Aš pirmas turiu ją 
pamatyti, negu suspės antras asmuo atsi­
lankyti. ..

— Taip, jūs privalote ją matyti, — aš 
pasakiau.

— Bet aš negaliu!
— Kodėl, daktare?
— Mane sekios, suprantate, šnipinės! 

Mane nuolat saugoja intrigų medžiotojas, 
Florijonai. Aš turiu turėti atstovą šitame 
reikale. Nuoširdų draugą, jus.

Aš abejojau. Nenorėjau imti atsakomy­
bės ir kartu nenorėjau draugą apvilti. Jis 
truputį patylėjęs, pradėjo:

— Jums nebus sunku tą padaryti. Pal­
šaitytė žino, jog ji vaidina juodrankišką 
vaidmenį. Pagaliau, aš užmokėsiu jai, jei­
gu ji to pareikalaus.

— Ką jūs darysite gavvęs įrodymus?
— Sunaikinsiu! Jūs man patarnausite, 

Florijonai, taip?
— Ne, daktare! »’

— Kodėl?— Jis žiūrėjo į mane surau­
kęs žilus antakius.

— Jūs atsisakote? — patylomis paklau­
sė.

/

— Taip, daktare. Jūs sakėte savo sū­
nui, kad jūsų pasipriešinimas Liucijai re­
miasi ant šito fakto.

— Ne, Marija sako, jog ji nesapnuo­
janti. "■

— Bet jeigu Palšaitytė įrodys, jog Liu­
cijos tėvai buvo vedę, jūs turėsite sutikti ir 
prisipažinti klydęs? ■

— Marija nė'nežino. kad tekia Palšai- 
tytėyra. Ji neprivalo to žinoti! Tik dėl jos 
jūs privalote man padėti.

— Ne. Jūs privalote poniai Songailienei 
pasakyti visą reikalą. Ji turi žinoti ir savo 
atsakomybę. " J

— Negalima! Jūs kalbate apie Marijos 
atsakomybę. Ar jūs nežinote, kad ji netu­
ri atsakomybės? Niekuomet! Aš noriu, 
kad ji neturėtų jokių nemalonumų, kad at­
silygintų jai geru už tai. kad pats gyveni­
mas ją nuskriaudė. Priėmimas Fonllero 
dukros, kaip marčios, ją visai pribaigtų.

— Nesąmonė! — jis mane tiek įpykdė, 
kad aš pašėkau nuo kėdės. Aš net pastebė­
jau pas jį isterijos žymes.1 žmonės nemirš­
ta nuo nūsivylltno, — aš surikau.

— Kartais miršta nuo perdidelės dozės 
miego vaistų. ' ' - J

— Ponia Songailienė apie tai negalvoja.
— Ne? Jos sesuo gerdavo laudaniumą.
AŠ pasiėmiau savo kepurę ir paltą. 

Jaučiau, jog aš čia buvau bereikalingas ir

negalėjau pakęsti seno profesoriaus fan­
tastiškos kalbos. Mačiau, kad daktaras 
Songaila laikinai neteko pusiausvyros.

Jūs esate garbingas žmogus. Pagal­
vokite gerai ir rimtai. Jeigu Palšaitytė tik­
rai nejuokauja, tai ji turi parodyti, kad ir 
neklaidingi žmonės klysta. Dėl šventos tei­
sybės, jūs ir pats negalėsite šitos paslapties 
išlaikyti.

— O kaip bus su mano žmona, kai ji 
sužinos? —jis pašoko nuo kėdės. Ach, Ma­
rija — mano kenčiantis angelas! Kaip 
skaudžiai ją užgaus ta žinia!

— Atsiminkite daktare, jeigu Palšai­
tytė turi dokumentus apie Liucijos tėvus, 
vis vien negalima manyti, kad iki šiol nie­
kas kitas nežinojo, tik ji. Gal būt, galima 
būtų tą padaryti tik laikinai. Kol ji gyva, 
paslaptis yra gyva.

— Kol ji gyva? — jis pakartojo mano 
žodžius, iškošdamas pro lūpas.

Mudu valandėlę tylėjome. Už langų gir­
dėjosi lietaus lašų pHupciojimas.
, — Sudiev, daktarei Aš skubu .pačiupti
autobusą, ir žengiau prje durų.

— Palauk, Florijonai! — jis pasivijo 
mane. — Jūs įsivaizduojate Liuciją, kokia 
ji kilni, bet jūs turėtumėt ją pamatyti. '

— Aš ją mačiau. (
— Ji nėra tokia. Ji turi visas tėvo blo­

gusias ypatybes. Ji pati bus laiminga, jei­
gu nežinos tiesos, kas buvo jos motina!

Išeidamas pasakiau:
— šito klausimo negalime išspręsti. At­

siprašau jus, kad negaliu jums padėti. Jūs
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kreipėtės į mane, kaip į,draugą, bet aš iš­
klausęs jūsų netikros dilemos, atsisakau. 
Vėliau jūs ir pats tą suprasite. Jis susirau­
kęs papurtė galvą. Paskui linktelėjo ir ty­
lėdamas atidarė duris. , ■ _

Ona Klimaitė, sėdėdama prie rašomos 
mašinėlės, pažiūrėjo į mus ir nusišypsojo.

— Telefonas jums, daktare, >— ji pasa­
kė.

— Barbora Palšaitytė sakė būsianti vieš­
butyje penkiose. Jos kambario numeris 
yra 24. z

Songailos veidas atrodė pilkas ir iš­
blyškęs.

— Ačiū, panele, ■— jis sumurmėjo.
Kai aš ėjau prie antrųjų salės durų, 

Ona mane pasivijo ir užbėgo už akių. Ji 
atrodė graži brunetė, pasirėdžiusį juoda 
madinga suknele.

— Ponas Medžiūnai, aš girdėjau viską. 
Gal truputį ne vietoje, bet aš nepaisau. Ko­
dėl jūs atsisakote padaryti daktarui malo­
nę?

— Aš jau pasakiau pačiam daktarui. Ar 
aš privalau ir jums pasishkyti.

— Ne, ne, — ji prikando apatinę lūpą.
. — Tačiau kas nors turi eiti ir pasimaty­

ti sų Palšaitytė. Jis yra išsiblaškęs, kaip 
ne savas. Be to, jis yra prastas diplomatas.

— Diplomatija čia nereikalinga, pane­
le, — aš atsakiau.

— ši moteriškė yra sąmokslininkė!
— O gal ir ne. Gal altruistė.

(Bus daugiau)



TELEP.: FE 8-3229

ML ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, HOSI6B 
IR GERKLES LIGOS

2858 W. «3rd Street
Valandos pagal susitarimą.

ML K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

•INRKOLOGIN* CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Modfcal Building). Tol. LU 5-6444 
Antra* ofisas —

•007 WEST B3rd PLACE 
JUSTICE. ILL. T»L 599-0500

Priima ligonius pagal gusi tarimą.
Jai neatsiliepia, skambinu 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
'Tolof. 495-0533

Fox Valley Medical Cantor 
S60 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

ML PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71»t STREET 
Ofisas; HEmlock 4-5849 

Rezldu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL. 
antrai, penktadieni nuo 1—6. treč. 

Ir teitai tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, III. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

B«l: GI'8-0873

DR. W. EISIM ■ EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2470

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
sliepia, skambinti Ml 3-3001.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Recidencilos: PR 6-9801

ML J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta. 
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DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
žili W. 71$t St. — Tel. 737-5149 
Tirrina akis. Pritaiko akinius ir 

/ “contact’lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak.

1 Ofiso , telef.: 776-2880 
Naujas rez. teltf.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Gfieee: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niai! 2-4 vaL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D.z S. C. 
-CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Reiid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P. 
įj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
W Aparatai - Protezai. Med. Ban- I dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t L
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
U50 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef• PRospect 6-5084

VLADAS BAStlALSRAS

KVIEČIA ATOSTOGAS PRALEISTI
SU KARALIENE

MINSKAS

Praeitą savaitę grįžau iš Ka­
lifornijos, kur praleidau kelias 
dienas su buvusia Anglijos ka­
raliene Marija. Jūs nusišypso­
site ir pasakysite, kad Angli­
jos karalienės praeitą savaitę 
Kalifornijoje visai nebuvo. O 
aš Jums galiu tvirtinti, kad ta 
karalienė jau kelintas mėnuo 
maudosi Kalifornijos saulėje 
ir vandenyse, •f

Aš kalbu apie didžiausią bri­
tų imperijos keleivinį laivą 
“Queeen Mary”. Jis planuotas 
žymiai anksčiau, bet nuleistas 
į vandenį ii93-1 metų rugsėjo 26 
dieną. Tai buvo pats didžiau­
sias "britų keleivinis laivas, pa­
statytas su visu liuksusu, ir bu­
vo laikotarpių, kad jis vežiojo 
per vandenynus tūkstančius

z ■■==

TELEVIZIJA 

' BE LEMPUČIŲ 

TIK $89.95

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
k------------------------------------------------- 'J

TuTaV aTĮT 

GfiLŽS VISOMS PROGOMS 
BEVERLY HILLS GeLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

S.T'..... ami.—......jlrsgas==s.-'..jT-
J

PERKRAUSTYMAI '

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. š E R Ė N A S 

TeL WA 5-8063

M 0 V i N 6 
Apdraustas perkrausiymas 

iš įvairiy atstūmę. 
ANTANAS Vilimas 

823 West 34 Place 
TeL: FRontier 6-1832

GĖLININKAS 
(PUTKAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka- 

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Hariem Avė. — 586-1220

z=====^ - ——-----=

SOPHIE SARGUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. 2L I

v ' I
Lietuvi v kalba: kasdien nuo pirma­

dienio iki penkiadienio 11—121 
vai. ryta> — Šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 va|. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
715* So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, MX. <0629 
>1—--   ------------- ;—-V
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žmonių. Ateinantį mėnesį šiai 
“karalienei’’ bus lygiai 40 metų.

Keleivių vežiojimas jūromis 
visą laiką buvo didelis britų pa- 
jamų šaltinis. Britai turėjo pa­
tį galingiausią karo laivyną, o 
vėliau jie stengėsi turėti ge­
riausius keleivinius laivus. 
Paprastų laivų jie turėjo daug, 
bet jiems rūpėjo turėti geriau­
sius liuksusinius laivus, kad 
galėtų vežioti turtingus ir su pi­
nigais nesiskaitančius kelei­
vius. “Queen Mary”, buvo to^ 
kiems keleiviams pastatytas. 
Ji daug dolerių atnešė į britų 
iždą ir biznį.

Bet prasidėjus Antram pa­
sauliniam karui ir naciams nu­
skandinus kelis keleivinius lai- 
vusį “Queen Mary” nedrįso 
plaukti į vandenis. Ji nebuvo 
naudojama keleiviams, bet ji 
tapo vienu didžiausiu kariuo­
menės transporto laivu. Josios 
liuksusinės kabinos buvo per­
dirbtos ir paruoštos kariams per 
vežti, o dideli sandėliai buvo 
naudojami maistui gabenti. 
1945 metų liepos mėnesi ji per-
vežė 15,642 Amerikos ir. Kana­
dos karius. Laivas turėjo 24 di­
delius laivelius žmonėms ga­
benti nelaimės metu. Karo me­
tu1 “Queen Mary” labai daug 
padėjo britaims laimėti karą, 

<bet po karo ji pinigų jau nebe­
nešė. Keliais atvejais britai 
bandė savo jūros “karalienę” 
paleisti į vandenynus, bet nie­
kad ji neapsimokėjo... Vietoj 
pelno, ji nešė nuostolius. Toks 
laivas brangiai kainuoja užlai­
kyti ir prižiūrėti. Galų gale 
britai , nieko nepajėgę uždirb­
ti, nutarė parduoti “Queen 
Mary”. Jiems brangiai kainavo 
toks laivas pastatyti, o turėjo 
parduoti už tiek, kiek gavo.

Kas gi galėjo pirkti britams 
nenaudingą laivą? Britai suki­
šo į jį veik 40 milijonų dolerių, 
o kai vienas Amerikos biznie­
rius pasiūlė 4 milijonus,* tai 
mielu noru jam pardvė. Ne tik 
pardavė, bet prižadėjo išmoky­
ti, kaip tokį laivą 'operuoti. 
Buvo atspausdinti vadovėliai 
kiekvienam laivo motorui, bet 
vadovėliais niekas laivų nevai­
ravo. - i

Britai gavo pinigus ir padėjo 
laivą atplukdyti iki rytinių At­
lanto pakraščių. Bet to neuž­
teko. Reikėju laivą nuvežti į 
Pacifiko pakraščius. Reikėjo 
jį pervaryti per Panamos kana­
lą ir nuplugdyti iki Kaliforni­
jos pakraščių, Long Beach van­
denų. Visa tai taip pat kaina­
vo pinigų. > • ,

šiame milžiniškame ląive yra 
nepaprastai daug įvairių salių, 
didesnių ir mažesniu— vieno­
se gali tilpti tiktai 10 žmonių, 
o kitose net 800 — tai laivą nu 
pirkęs biznierius nutarė pada­
ryti iš pirkinio “plaukiojantį 
viešbutį” Laivas turi pačias 
moderniškiausias virtuves, ge­
riausias sales baliams ir banke­
tams, puikų ir lengvą patar­
navimą. Pradžioje amerikie­
čiai borėjo pastatyti laivą to­
liau nuŲ krautų, įjetvęiiau pa­
sirinko puikią Long Beach vie­
tą ir ten jį'p^rišo. Prie laivo la­
bai lengva privažiuoti ir užlip­
ti. Iš laivo matosi vandenynas 
ir jaučiasi jo bangos Ir vėjas.

Dabar “Queen Mary” yra tik-

i Ha bizni*. Salėse ruošiamos meška*, bet nebėgau Ir jos m a- WMMMMAAMAMMAMMAAAMA/VWVWWMVWZJWJW. 
spccialietų kon­

vencijos. Čalima didesnėms ir
mažesnėms žmonių grupėms
sueiti, susirinkti. ‘ Jau nustaty­
tas laikas, kada gali išeiti ir aiš­
kiai pasakyta, kada turėsi viJ 
sus išprašyti. ‘Yra įvairaus dy­
džio kambarių, bet už juos rei­
kia gana brangiai mokėti. Jie 
nebrangesni, negu geruose 
Amerikos viešbučiuose, bet pa-, 
lyginus su kitais kitais viešbu­
čiais — jie^vis dėlto yra bran­
gūs. Bet patarnavimas, tai tik­
rai geras. Kas žino, kad pini­
gų jis nenusineš, o turės kam 
nors juos palikti, tai galėtų pa­
sinaudoti šios “jūrų karalie­
nės” paslaugomis.

Viskas taip sutvarkyta, kad 
“Queen Mary” aplankymas sa­
vininkams heša pinigus.- Yra 
specialistai, kurie buvusią jū­
rų karalienę gerai pažįsta, tai 
vedžioja ne tik pavienius as­
menis, bet ištisas grupes kara­
lienės 'apžiūrėti. Suaugęs už 
apžiūrėjimą turi mokėti $3.75, 
o vaikas moka $1.75. Jeigu at­
važiuoja grupė, -tai apžiūrėji­
mas pigesnis. Vyresnieji moka 
$2.90, o vaikai tik po dolerį.

Vokietijoje įdomesnes krašto 
vietas aiškina senas profeso­
rius, pradėdamas nuo pradžios, 
nors dažnai jis pats tos pradžios 
nežino. Anglijoje aiškina rei­
kalų ‘žinovas, specialistas, o 
Amerikoje informacijas teikia 
jaunos, gražios ir apdairios mo­
terys. “Queen Mary” savinin­
kas pasamdė apdairią ir aps­
kritai nuaugusią Diane Daig- 
neault (Maniau, kad prancū­
zė, bet gimusi Amerikoje) ve­
džioti po laivą ir aiškinti svar­
besnes vietas. / Aiškinamą ob­
jektą, kaip sako, ji labai gierai 
žino ir buvo gera pasakotoja. 
Žinių ieškoti lapeliuose jai be­
reikėjo. Diane kiekvieno pa­
klausė kokiais sumetimais jis 
atvyko į “Queen Mary”. Turiz­
mo biurų vedėjai, žinoma, aiš­
kino, kad patirtų ar galės įti 
kinti turistus .ątostogas praleis­
ti šiame laive. O kai manęs pa­
klausė, tai aš pasakiau:

— Atvažiavau ^pažiūrėti, ku­
rioje kabinoje šiuo laivu važi­
nėjo mano motina.

Visi nustebo tokiais sumeti­
mais, bet jie buvo kitoniški ir 
sukėlė-šypsenas. ‘

—- Kelintais metais tavo dio-_ 
tina važiavo? — paklausė Dia­
ne.

— Tai buvo 1939 metu rude­
nį, — atsakiau.

— Tai galėjo būti, — pasakė 
Diane. — Tais laikais ji vežio­
jo keleivius per Atlantą.

— Mano motina atvažiavo į 
Ameriką 1938 metų pabaigoje, 
o išvyko 1939metų rudenį, prieš 
pačią karo- pradžią.

— Tai kur tavo motina gyve­
no, kad jai reikėjo važinėti į 
Ameriką? — manęs paklausė.

— Mano motina buvo lietu­
vė, gyveno Panevėžyje, kur ir 
aš girniau, — paaiškinau. — 
Amerikon atvykau po Pirmojo 
Pasaulinio Karo, kai Europo­
je prasidėjo bėdos. Be to, no­
rėjau pasaulį pamatyti. Pir­
miausia nuvažiavau į Kanadą, 
kirtau miškus, sutikau kelias 

Metinė Mirties Sukaktis

PALMER POLONIS
Gyveno 513 So. Ardmore, Villa Parity Ill.

Mirė 1973 m. nifųriūčio mėn. 28 dieną, sulaukęs 83 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio aps.. Naujamiesčio paraph Mickiemės 
kaime.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Stefanija, pagal tėvus Juozaitytė: duktė 

Florence Drigot, jos vyras Jonas; anūkės — Susan ir Linda, broliai — 
Pranas ir Katbnieras, jo žmona Ethel su šeima, švogerka Kaziu nė An- 
Loąaitis, jos vyrąs. Alex su šeima ir kiti giminės draugai bei pažįstami.

Ūettfvoje liko 2 seserys — Juozefa Masiliuniėnė # Minti ir Ęlz- 
bieta Siornienė su šeima.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįš!, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva Ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, anūkė*, broliai, sa*ary».

uęb nesi vijo, Winnipego ežero 
ledo bijojo, o vėliau atvykau į 
Ameriką, užsidirbau pinigų ir 
panorau 4)0 pasaulį 
nėti, kitus kraštus

pasivaži- 
pamatyti.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI 
"Jei gyvename Dvasia, tai ir elkimės Dvasia". —

Motina mane kvietė Lietuvon, 
bet aš nutariau ją pakviesti 
į Ameriką. Nupirkau laivokar- 
tę pačiame geriausiame to me­
to laive. Pas mane ji pabuvo 
ištisus metus.

(Bus daugiau)

Apaštalas aiškina, kad tie, kurie pasidarė Kristaus pasekėjais, nukry­
žiavo savo kūnus su jo aistromis ir geiduliais. Jie sutiko gyvęnti ne pagal 
kūną bet pagal Dvasią. Dievo Dvasia, šventoji Dvasia, atgaivino arba at­
gimdė mus, ir esame jos vedami ir auklėjami ir prirengiami paveldėti pa­
žadėtąją garbę, šlovę ir nemirtingumą. Jei elgiamės arba gyvename pašvęs­
tu ir Dievui patinkamą gyvenimą, tai nenorėsime būti pagyrūnais, pasidi­
džiavusiais, bet stengsimės būti nuolankiais, romiais ir nusižeminusiais, pri­
imančiais kiekvieną gerą pamokymą ir vykdančiais teisingus ir šventus 
Dievo įsakymus. Ir tik tokie bus pasiruošę paveldėti brangiausius ir aukš­
čiausius pažadus.

CICERO
Gražios poros šaunios vestuvės

Rugpiūčio mėn. 24 d. įvyko re­
to grožio žėnytės Ivanovaitės ir

• • • 1
Maž* knygute, pavadintą JĖZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gausit* 

na mokama L |*i paralysit* tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREYfT 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

Raimundo Ruginio sutuoktuvės. 
Šv. Antano parapijos bažnyčioje 
pamaldas laikė ir jaunuosius su­
tuokė klebonas kun. Stankevi­
čius, pasakydamas ir labai gra­
žų pamokslą. Vargonais grojo 
muzikas Antanas Skridulis, gie­
dojo parapijos choras ir solistas 
Algirdas Brazis. Bažnyčia bu­
vo skoningai išpuošta- ir baltu 
kilimu išklota. Jaunųjų palydą 
sudarė šešios rinktinės poros.

Vaišės prasidėjo 7 vai. y ak. 
parapijos salėje, kuri buvo pil-na 
svečių. Puikiai grojo Neo Litu- 
aąų orkestras. Netrūko ir, dai­
nų. Dalyvių tarpe matėsi, net 
iš trijų kartų, kaip Anelė ir Kle­
mensas Žukauskai, patys dar pa­
čiam žydėjime, o jų sūnaus J.o- 
no sūnus Tomas, jau buvo pa­
jauniu bažnyčioje ir paskui žva­
liai sunkiojosi po salę.

Povestuvinei kelionei jaunieji 
išvyko Į nežinomas salas, o jų 
giminės ir artimieji, pagal lietu­
višką paprotį, rytojaus dieną su­
sirinkę į parapijos salę dar links­
moj nuotaikoj vaišinosi.

S. Paulauskas

IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

ROCKFORD, ILL.
Rockfordiečiai atvyks į 

Naujienų pikniką
•

Per eilę metų Aleksas ir jo 
žmona Dičiūnai kartu su kitais 
rockfordiečiai atvažiuodavo į 
Naujienų piknikus., šiais me­
tais taip pat Fockfordo lietuviai 
jau rengiasi į tą metinį- naujie- 
niečių suvažiavimą atvykti ir 
kartu dalyvauti. Tam tiksui jau 
turi nusamdę didelį autobusą ir 
kviečia jaunus ar senus, vyrus 
ir moteris registruotis klube.

Dičiūnų svainis K. Rutkaus­
kas su apgailestavimu pranešė, 
kad Aleksas šiemet negalės da­
lyvauti. Jis susirgo ir dabar yra 
ligoninėj. Tai labai nemaloni ži­
nia, nes jis visada buvo links­
mas tvirtas kaip ąžuolas. Su juo 
drauge būdavo linksma keliauti, 
įiar linksmiau pabuvoti drau­
gystėje. Jis moka daug dainų 
ir gerą balsą. Visi draugai linki 
jam greitai pasveikti, (tikėda­
miesi greitai pasimatyti ir kar­
tu užtraukti “Kur Nemunas ir 
Dauguva”...

♦

Taigi jau dabar skaičiuojame 
važiuojančius rockfordiečius ir 
dienas iki Naujienų pikniko rug­
sėjo 8 d. Iki malonau pasimaty­
mo piknike. žvalgas

SKAITYK IR RITAMI PATARK 
SKAITYTI DEM0K3ATINĮ 

DIENRAŠTI "NAUJIENAS'’
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JONAS. KĄUNAS

MOKYTOJŲ IR JAUNIMO
STUDIJŲ SAVAITĖ - STOVYKLA

Jau aštunti metai JAV ir Ka- mingai siekti užsibrėžtų užda- 
nados mokytojai ruošia studi- vinių. Pasidžiaugė gausiu jau­
jų pedagogines savaites, tai yra nimo dalyvių skaičiumi, 
mokytojų pasitobulinimo kur­
sai. Rugpiūčio mėn 11 d. Dai­
navoje mokytojų ir jaunimo 
pedagoginė studijų savaitė pra­
sidėjo pamaldomis. Po pamal­
dų įvyko studijų 
d a rymas, 
nu.

Studijų 
pakviesta
Černiauskienė iš 
tuanistinės mokyklos 
Ji pristatė stovyklautojams sto­
vyklos štabą: programų vedė­
jus. skyrių vadovus ir visus pa­
skaitininkus pakvietė į garbės 
prezidiumą.

švietimo Tarybos pirminin­
kas St. Rudys pasakė studijų 
savaitės atidarymo kalbą, lin­
kėjo vadovybei ir stovyklauto­
jams giedrios nuotaikos.ir sėk-

AMERIKOS LIETUVIU TARYBA IR VEIKAS **
kviečia visus lietuvius pareikšti protestus laiškais arba telegra- T ,. v. . ‘ For Lake Shore Highnse. Permanent,
lutomis dėl neteisėto pripažinimo Lietuvos ir Pabaltijo kraštų Į 5 Day Week. Good working condi- 
aneksijos prie Sov. Rusijos, prašant tai atitaisyti deklaruojanti ttons’ CTA Transportation, 
tiems kraštams nepriklausomybę, o jų žmonėms laisve. b OR ARLENE

t t In Linen Room r

HEL? WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikta

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

savaitės ati-
pradėtas Tautos him-

stovyklai vadovauti
mokytoja Valentina

Detroito, li-
vedėja.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, DI. 60601

pas vienintelį
Lietuvį kailininku

Chicagoje

^NORMANĄ
BURŠTEINĄ

Tel. 263-5826 
(jstaigoi) ir 
677-8489 

(buto)

Į stovyklą suvažiavo 215 sto­
vyklautojų. Du trečdaliai jau­
nimo, jaunosios kartos moky­
tojai ir studentai. Tai pirmas 
kartas mokytojų studijų savai­
tės istorijoj, kad jaunimas 
skaičiumi persvėrė senimą. 
JaunimoJtarpe didelis ryžtas ir 
entuziazmas, pas senimą jau­
čiamas pavargimas, daug kas 
neatvyko, bet jų vietas užpildė 
jaunimas.

Sveikinimo kalbas pasakė: 
P. L. B. garbės pirmininkas S. 
Barzdukas. Stovyklos kapelio­
nas J. Vaišnys, SJ, sveikino sa­
vo vardu ir perdavė P. L. B. 
pirmininko Br- Nainio sveiki­
nimus. Jonas Kaunas sveikino 
mokytojų sąjungos vardu.

Po iškilmingo posėdžio vyko 
dr. M. Nasvyčio apie Čiurlionį 
paskaita paįvairinta skaidrė­
mis.

Rytais 8 v., giedant Tautos 
himną buvo keliamos-vėliavos, 
o vakare 6 v. nuleidžiamos, gie­
dant Marija Marija.

Stovykla 'turėjo' tautinių šo­
kių grupę, kuriai vadovavo mo­
kytojos Jadvyga Matulaitienė 
ir Galina. Guobienė. Juodvi 
paruošė lituanistinėms mokyk­
loms tautinių šokių mokytojus. 
Muzikas Stasys Sližys vedė sto­
vyklos chorą. Vakarais buvo 
ruošiamos programos: dainos, 
vaidinimai, pasirodymai, lau­
žas. literatūriniai skaitymai,

tiems kraštams nepriklausomybę, o jų žmonėms laisvę, 
f - . t

Australijos premjerui rašyti: Hon. E. G. Whitlam, QC., Par­
lament House, Canberra, ACT 2600, Australia.

Ambasadoriui Washingtone: Hon. Sir Patrick Shaw, Em­
bassy of Australia, 1601 Massachusetts Ave.,'NW., Washington, 
DC. 20036. _

Konsulatui Chicagoje: Cosulate General of Australia, 111 E. 
Wacker Dr., Chicago, III. 60601.

Opozicijos vądui 'Australijos parlamente: Hon. Billy M. 
Sneeden, QC., Parlament House, Canberra, ACT 2600, Australia

Tokių:pat-j'eikalu rašyti Naujosios Zelandijos premjerui: 
Hon. Norman E. Kirk, Parlament Building, 19 Observatory 
Circle, NW., Wellington, New Zeland.

Abiejų kraštų konsulatus bei atstovybes kituose miestuose 
ir valstybėse galima'rasti telefonų knygose bei teirautis organi- 

, X , . y * Y

zacijų padaliniuose ir diplomatinių tarnybų įstaigose.

Rašyti laiškus ir siųsti telegramas padeda Amerikos Lietu­
vių Taryba,' 2606 W. 6^rd St., Chicago, Hl. 60629, Tel. 778-6900. 
Telegramas padeda siųsti Margutis, 2422 W. Marquette Rd. Tel. 
GR 6-2242

561-8500
HOUSEKEEPER’

LIVE IN
Private room, bath, TV. Other help 
employed. Near north location. Re­

cent references required.
Must speak, read, write English. 

Good salary.
286-0462

Illinois universitete, Carbondale, 
Illinois.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIM0KEJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas (
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 
2608 West 69th SL, Chicago, UL 60629. • Tel. WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

g

MOVING — Apdraustas perkraustymas
— ‘ - , I

2022 W. 69 ST, CHICAGO, ILL 60636. TeL WA 5-9209
SĖS &

Cosmos Parcels Express Corp. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St, Chicago, 111. 60608, — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTiNAS
T”-~~““

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų b'etuvfų laisve, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras imita­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių dauguma šiais pasimetime, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi į visus lietuvius pasekti liettrviškoę 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandine tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.

KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, povei metų   $13jOO 
trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietos* rnetirm 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50.

— $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitf nemokamai.
Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
4739 So. Halsted St. 

Chicago, Ill. 60608

□ Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS ...........................

ADRESAS

eilėraščiai ir šokiai. Ingrida Bub 
lienė vadovavo programoms, 
kuriose darniai bendravo jau­
nimas ir senimas. Iškilūs pro­
fesoriai, dailininkai, pedago­
gai, literatai ir visuomeninin­
kai skaitė paskaitas, kuricfs 
buvo su dideliu dėmesiu klau­
somos ir diskutuojamos. Dr. A. 
Klimas, Rochesterio un-to pro­
fesorius, skaitė: “žodžiu da­
ryba“. “Lietuviškoji mokykla 
mokytojų ir mokinių akimis”, 
skaitė jauna Hamiltono lit. mo­
kyklos mokytoja K. Pareštytė, 
ji sakė:

— Visuomeninio gyvenimo 
kitimas daro įtaką į mokyklą ir 
ir jaunimą, kuris sparčiai eina 
nutautėjimo keliu. Reikalingas 
didesnis ryšys tarp mokyklos ir 
šeimų. Dabartinės mokyklos* 
tikslas yra ne tik išmokyti litu­
anistinių dalykų, bet skiepyti 
lietuvišką dvasią, kad išliktų 
lietuvybė. Žymus pedagogas P. 
Maldeikis skaitė: “Lituanisti­
nis mokymas ir tautinio sąmo­
ningumo ugdvmas”

Dailininkai Telesforas Va­
lius ir A. Tamošaitis skaitė 
paskaitas apie lietuvių daili­
ninkus ir tautodailę, abi pas­
kaitos buvo paįvairintos skaid­
rėmis. t .

Sveikinu Marijoną Zolpienę, 
šiandien mininčią sayot gimta­
dieni, ir linkiu jai stiprios svei­
katos, ilgo amžiaus ir kiekvieną 
dieną skaityti Naujienas.

Artima Draugė

— Naujienų tarnautojai para­
šė ir išsiuntė bendrą laišką Nau­
josios Zelandijos ministerių pir­
mininkui protestuodami už jo 
vadovaujamos vyriausybės pri­
pažinimą Pabaltijo kraštų Sov. 
Rusijai, prašydami pakeisti tą 
nelemtą nuosprendį į tiems 
kraštams nepriklausomybės, o 
jų žmonėms laisvės deklaraciją. 
Visi lietuviai yra veiksnių ragi­
nami siųsti protesto telegramas 
ar laiškus Australijos ir Naujo­
sios Zelandijos vyriausybėms 
bei jų atstovybėms įvairiuose 
pasaulio kraštuose dėl to gėdin­
go nuosprendžio taip pat - gau­
siai dalyvauti kitose daromose 
ar būsimose akcijose. <

— Dr. Vaclovas Paprockas, 
Richmond Hill, NY., buvęs Lie­
tuvių Gydytojų S-gos pirminin­
kas, pratęsė prenumeratą 2 me­
tams ir ta proga atsiuntė vajui mais ir gerais linkėjimais gim- 
10 dol. Naujienų vadovybė nuo-, 
širdžiai dėkoja. 1

— Ponia Dolores Fuka iš Mar­
quette Parko apylinkės, užsakė 
Naujienas savo mielai tetulei 
Jadvygai Porkens, linkėdama 
jai džiaugtis gyvenimu ir Ame­
rikos lietuvių veikla bei jų pa­
stangomis atgauti senajai tėvy­
nei Lietuvai nepriklausomybę ir 
jos žmonėms laisvę. Anksčiau 
ji prenumeruodavo Naujienas 
savo mylimai mamytei a. a. Ju­
lijai Strolia. Naujienų vadovy­
be dėkoja p. Dolores už dėmesį 
ir paramą, kartu siųsdama svei­
kinimus ir gerus linkėjimus p. 
Jadvygai Porkens.

NAMŲ PIRKIMAS - TARD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apvl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti. ) .

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

— Jonas Dagys is Gage Parko 
apylinkės, kartu su sveikini- i
tadienio proga, gavo ^prasmingą 
dovaną — metinę Naujienų pre­
numeratą nuo Emilijos ir Jono. 

| Naujienų vadovybė, dėkodama 
jiems už toki dovanos parinki­
mą, prisideda prie sveikinimų ir 
gerų linkėjimų naujam skaity­
tojui p. J. Dagiui jo gimtadie­
nyje.

ČIA GERŲ GERIAUSIAI
5 KAMBARIU CAPE COD. Alum, 

langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. $23.000.

2 BUTU MEDINIS 1% aukšto na­
mas. 50’ lotas. Naujas gazu šildymas. 
Garažas. Marquette Parke. $15,500.

IŠNUOMOTAS 2 BUTU MŪRAS — 
2 po 5. Atskiri gazu šildymai. 2 blo­
kai nuo Marauette parko. Reikia sa­
vininko. S26.600.

2 AUKŠTU MŪRAS. Naujas gazu 
šildymas ir elektra^. Alum._ langai. 
Nauias 2 auto garažas. Arti ofiso. 
$30,000.

■7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
$39.900.

10 BUTU MŪRAS Marauette Parke. 
Virš $17,000 pajamų. Naujas gazu šil­
dymas. Alum, langai. 2 auto muro 
garažas. $79.900.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Grąžus 6 kambariu vir­
šuj ir 3 kambariu butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. S21.900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy­
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. S36.000.

2 BUTU didelis modernus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marquette Parke. $32,000.

6 KAMBARIŲ Cape Cod už Kedzie 
% bloko nuo parko. įrengtas beisman­
tas. Platus lotas. Muro garažas iš 
šono. $34,000.

dymo vadovėlis, kuris tuoj pa­
sirodys knygų rinkoje.

Pedagoginiais klausimais pa­
skaitas skaitė mokytojai: E. Na­
ru tienė ir J. Plačas.

7051
REAL ESTATE

So. Washtenaw Ave. RE 7-7200 ..

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMU IR NEKILNO­
JAMO

Apie bendruomeninį ugdymą 
skaitė P. L. B. garbės pirminin­
kas St. Barzdų k as. Mokykloje 
tautiniam ir bendruomeniniam 
ugdymui progų duoda kiekvie­
nas dėstomas dalykas ir tauti­
nės šventės. Mokykloms yra 
paruoštas bendruomeninio ug-

Paskaitą “Literatąra gali būti 
įdomi ir naudinga”, skaitė 
Aurelija Balašaitienė ir dr. Kęs­
tutis Keblys. Abi paskaitos su­
kėlė dideli- susidomėjimą lite­
ratūros įdon^umu ir< naudingu­
mu. “Lietuvos laisvinimo dar­
bas ir mokykliniai uždaviniai“ 
skaitė inž. 1 Algimantas Gečys. 
Mokykla ugdo tauųnę kultūrą, 
diegia tėvynės meilę, bet šių, 
dienų uždaviniai reikalauja 
mokykloje mokinius supažin­
dinti su Lietuvos laisvinimo 
darbu, skiepyti meilę Lietuvai 
ir pavergtam lietuviui.

(Bus daugiau)

o Lemonto Sporto Klubas 
1,‘Aras” praneša visuomenei, kad 
žaidynės ir piknikas, kurie neį­
vyko birželio 9 d. dėl blogo oro, 
bus vykdomi rugsėjo 1 d., sek­
madienį. žaidynėse dalyvaus 
jaunučiai krepšininkai ir mer­
gaitės tinklinininkės iš Cicero, 
Chicagos ir Lemonto. Maloniai

—; Auštralijos lietuviai sužino--kviečiame visuomenę atsilanky- 
jo apie vyriausybės nuosprendį ti ir paremti mūsų sportuojanti 
pripažinti Raitijos valstybes Ru- jaunimą. Žaidynės vyks A. ir 
sijai rugpiūčio 3 d. per radijo ir A. Grinių ūkyje — klubo patal- 
TV sulig jų gautomis žiniomis pose, prie 143-čios gatvės du 
iš Maskvos. Lietuviai drauge su blokai Į vakarus nuo State St., 

Lemonte. Informacijai telef. 
(815) »838-8555. (Pr)-

TURTO PIRKIMAS - PAR­
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

— šiandien rugpiūčio 28 d. 
Šumano vadovaujami lietuviai 
pikietuos Australijos konsulatą 
Chicagoįe, 111 E. Wacker Drive. 
Lygiai 12-lą valandą busas pa­
ims lietuvius nuo 69-tos ir Wash­
tenaw ir nuveš į miesto centrą. 
Pikictavimas prasidės lygiai 1:30 
vai. popiet ir bus protestuojama 
prieš sovietų prievartos veiks­
mų pateisinimą.

šią savaitę Amerikos Lietuvių 
Tarybos raštinė. 2606 W. 63rd 
St., bus atdara vakarais‘7—9 vai. 
ir padės rašyti laiškus Australi­
jos bei Naujosios Zelandijos val­
džiai ir įstaigoms... Norintieji 
«iųsfi telegramas, gali siųsti per 
Altą. tel. 77R-6900 arba 778-6901.

Susan A. Brazytė ir Jonas 
V. Astrauskas iš I.hicagos piet­
vakariu yta garl>ės studentai su 
visais ‘A” pažyminis - Southern

( _ NAUJIENOS, CHICAGO 1, ILL. — WEDNESDAY, AUGUST ». KT/4

latviais ir estais tuoj pradėjo 
akciją, skelbdami protesto pa­
reiškimus per radiją, TV'ir per 
laikraščius. Rugpiūčio 9 d. bu­
vo surengti masiniai mitingai 
bei demonstracijas Sydnėjuje, 
Canberros, Melbourno, Adelai­
dės, Brisbanės, Pertho ir kituo­
se miestuose. Daugelyje jų kal­
bėjo žymūs australų parlamen­
tarai ir politikai, smerkdami) 
savo vyriausybės nusistatymą ir 
apgaulę bei žodžio nelaikymą.

— Irenos Smieliauskienės ihj 
Frank Zapolio vadovaujamos 
lietuvių tautinių šokių grupės 
— Grandis ir Lietuvos Vyčiu 
Jaunimo šokėjai dalyvaus Nau­
jienų gegužinės programoj rug­
sėjo 8 d. Polonia Grove.
Archer Ave. Abi grupės yra 
gražiai išmokytos ir daugelį 
kartų dalyvavo tarptautiniuose 
festivaliuose sėkmingai repre­
zentuodami Lietuvą ir lietuvius. 
Visi Chicagos ir apylinkių lie­
tuviai jjra kviečiami ir laukia­
mi metiniame Naujienų piknike.

NAUJIENŲ PIKNIKAS

Iš kur bevažiuotum i Naujie­
nų pikniką, turi pasiekti Archer 

• Avė., o ja važiuoti iki St. Louis 
St. Piknikas bus Polonia Grove 
vietoj, aptverta aukšta tvora. 
Automobiliams geriausia vieta 
pastatyti — Drake Ave., šiauri- 
nėje’Arcber Avė. pusėje, prie 
geležinkelio.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notery Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450

I Beto daromi ir liudijami vertimai 
! pildomi pilietybės pareiškimai ir 
i kitokį blankai.
*. ......... . j .——T

4604

NEMOKAMOS PAMOKOS 
PRASIDĖS RUGSĖJO 2 D.

Pasitobulinkite Anglų kalboje. 
Pasiruoškite geresniam darbui.

Pasiruoškite JAV pilietybės * 
egzaminams.

Mes turime virš 1000 įrašytų juostelė- 
pamoku mūsų Kalbu laboratorijoj 
25 kolegijose išlavintus mokytojus.

» 1 JACKSON
ADULT EDUCATION CENTER 

820 So. Carpenter St. 
Tel. 243-1650

Laikas: nuo 9 vai. ryto iki 
3 vai. popiet.

r se
ir

HOME INSL’FZVCĖ

D ž M E 3 I O
S2—80 M, AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

♦ Sąryšyje su Australijos ir 
N. Zelandijos įvykiais rugpiūčio 
30 d. 730 vai. vak. (penktadie­
nį), šaukiamas visų Čikagos or­
ganizacijų, spaudos ir radijo ats­
tovų pasitarimas Alto raštinėje, 
2606 W. 63rd St. Taip pat pri­
mename, kad raštinė šią savaitę 
dėl telegramų siuntimo atidary­
ta ir vakarais nuo 7 iki 9 vai. 
vak.

Čikagos Lietuviu Taryba 
1 (Pr).

Call: Frank Zapolla 
3208% W. 95th St.

GA 4-8654

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
T.I.: REpublIc 7-1941

f

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KI-TUS SKAITYTI

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

HBB8S

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, lit 
TEL. — 776^888

Anicetas Gtrbačliirdcas, mv.
--------------- —




